
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS
Tradicionālais Cēsu uzņēmēju 
forums šogad notiks 24. novembrī. 

Izsludināta publiskā apspriešana 
par koku ciršanu Bērzaines ielā.

Lasiet 12. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 9 (248), bezmaksas 2023. gada 2. oktobris

Veido mūsdienīgu mācību vidi 

Kopumā ieguldot vairāk nekā 
10,5 miljonus eiro, Cēsu novada 
pašvaldība īsteno nozīmīgus 
investīciju projektus vairāku iz-
glītības iestāžu infrastruktūras 
uzlabošanā un attīstībā.

Galvenie mērķi ir radīt mūs-
dienīgu mācību vidi, gādājot 
arī par ilgtspēju resursu izman-
tošanā un ilgtermiņa ietekmi 
uz vidi. Šos projektus pārsvarā 
plānots īstenot un pabeigt laikā 
no 2023. līdz 2025. gadam.

“Pašvaldības ieguldījumi iz-
glītības infrastruktūrā veicina 
mūsdienīgu un motivējošu 
mācību vidi, kas nodrošina 
bērnu un jauniešu izglītības 
kvalitāti un nākotnes iespēju 
bagātināšanu. Katrs šodien 
ieguldītais cents ir investīcijas 
mūsu nākotnē. Izglītības in-
frastruktūras uzlabojumi paš-
valdībai nav tikai ieguldījums 
ēkās, bet gan ieguldījums jaunā 
paaudzē, kas veidos mūsu 
nākotni un sabiedrību. Ieguldī-
jumi izglītībā reizē sekmē valsts 
un novada ilgtermiņa ekono-
misko izaugsmi un kopējo sa-
biedrības labklājību,” uzsver 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Atis Egliņš-Eglītis.

Atsevišķi projekti jau tuvojas 
noslēgumam. Nozīmīgas in-
vestīcijas veiktas Līvu PII “Līvu 

skola” un Aleksandra Bieziņa 
Raiskuma pamatskolā, kur 
veikta ēku energoefektivitā-
tes paaugstināšana, siltinot to 
fasādes. Pateicoties Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) finansējumam, pilnvei-
dots skolu digitālais aprīkojums 
Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzijā (DACVĢ), 
Cēsu Pilsētas vidusskolā un 
Cēsu 2. pamatskolā. 

Tikmēr citus investīciju pro-
jektus plānots pabeigt 2024. 
vai 2025. gadā. Apjomīgi būv-
darbi noris Cēsu Valsts ģimnā-
zijas ēkā, tos plānots pabeigt 
nākamajā gadā. Nozīmīgs būs 
Priekuļu vidusskolas infrastruk-
tūras modernizācijas projekts, 
tās būs lielākās investīcijas iz-
glītības iestādē pēdējo desmit-
gadu laikā.

Nozīmīga jaunbūve ir arī 
Cēsu Bērnu un jauniešu centra 
(CBJC) paspārnē esošais 
Kosmosa izziņas centrs. Viens 
no galvenajiem tā mērķiem ir 
veicināt interesi par STEM iz-
glītības jomu (zinātni, tehno-
loģijām, inženierzinātnēm un 
matemātiku), attīstīt zināšanas 
un veidot izglītojamo karje-
ras ievirzi STEM jomā. Projek-
tā izveidotas jaunas izglītības 
programmas, lai mācību saturu 

caur inovatīviem risinājumiem 
padarītu pievilcīgāku un po-
pularizētu zinātni. Kosmosa 
izziņas centrā plānots vadīt 
dažādas izglītojošas nodarbī-
bas, apmācīt skolotājus, orga-
nizēt ar kosmosa tēmu saistītas 
nometnes, sacensības, aktivitā-
tes un citus piedzīvojumus. 

Šoruden dažādās fāzēs ir in-
vestīciju projekti vismaz 19 
Cēsu novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs: 

 � digitālie risinājumi Cēsu  
2. pamatskolā – 2 359 EUR; 

 � digitālie risinājumi 
DACVĢ – 5 145 EUR; 

 � digitālie risinājumi Cēsu 
Pilsētas vidusskolā – 36 130 
EUR; 

 � Cēsu Valsts ģimnāzijas 
pārbūve – 4 618 752 EUR; 

 � Cēsu Pilsētas vidussko-
la – energoefektivitātes uzla-
bošanas pasākumi (izdevumi 
par projektēšanas darbiem) 
– 95 000 EUR; 

 � CBJC Kosmosa izziņas 
centra izveide – 2 150 000 EUR; 

 � Līvu pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Līvu skola”, Krīvi, 
Vaives pagasts – energoefek-
tivitātes paaugstināšana – 
862 641 EUR. 

Aktuālie izglītības iestāžu 

uzlabošanas projekti Amatas 
apvienības pārvaldē: 

 � Amatas pamatskola – 
granulu apkures katla uzstādī-
šana Amatas pamatskolas ēkā 
– 24 088 EUR; 

 � Zaubes pamatskola – 
sporta zāles jumta remonts – 
16 687 EUR; 

 � Drabešu Jaunā pamat-
skola – fasādes siltināšana, no-
drošinot energoefektivitātes 
paaugstināšanu – 367 33 EUR; 

 � Nītaures skolas parks – 
āra mūzikas instrumentu uz-
stādīšana – 9 184 EUR. 

Aktuālie izglītības iestāžu uz-
labošanas projekti Jaunpie-
balgas apvienības pārvaldē: 

 � Jaunpiebalgas vidusskolas 
pirmsskola, Priežu iela 8, – ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
– 680 951 EUR. 

Aktuālie izglītības iestāžu uz-
labošanas projekti Līgatnes 
apvienības pārvaldē: 

 � Jaunā Līderu vidusskola – 
ēdināšanas telpas pārbūve 
un ventilācijas risinājumi – 
233 258 EUR; 

 � Augšlīgatnes PII “Zvaniņi” 
– apstiprināts izglītības ies-
tādes ēkas jumta un fasādes 
energoefektivitātes projekts 

– 42 000 EUR. 

Aktuālie izglītības iestāžu uz-
labošanas projekti Pārgaujas 
apvienības pārvaldē: 

 � Aleksandra Bieziņa Rais-
kuma pamatskola – ener-
goefektivitātes paaugstināša-
na – 848 711 EUR; 

 � Stalbes pamatskola – 
projektā “Stalbes pagasta sil-
tumtrases pārbūve Stalbē” iz-
būvēts siltuma mezgls Stalbes 
sporta zālē un atjaunota sil-
tumtrase – 15 004 EUR. 

 
Aktuālie izglītības iestāžu uz-
labošanas projekti Priekuļu 
apvienības pārvaldē: 

 � Priekuļu vidusskola – 
sporta laukums, stāvvieta, 
grīdu lakošana – 53 984 EUR; 

 � Liepas pamatskola – ie-
guldījumi ēdināšanas telpā 
un ventilācijas risinājumi – 
475 932 EUR. 

Aktuālie izglītības iestāžu uz-
labošanas projekti Vecpiebal-
gas apvienības pārvaldē: 

 � Vecpiebalgas vidussko-
la – pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Mazputniņš” ēkas jumta 
seguma nomaiņa un bēniņu 
siltināšana – 226 801 EUR.

Attēlos: Atjaunotajās novada izglītības iestādēs radīta mūsdienīga un komfortabla vide mācību darbam.



2 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris

PAŠVALDĪBĀ

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Atis Egliņš-Eglītis
Cēsu novada domes 
prieksšēdētāja vietnieks

Linda Markus-Narvila, 
Cēsu novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes vadītāja. 

Lai arī Izglītības pārval-
des darba aktualitātes vairāk 
saistās ar mācību satura un 
kvalitātes nodrošināšanu, 
tomēr noteikti neaizmirstam, 
ka daudzveidīgas un garšīgas 
pusdienas ir būtiska veselīga 
dzīvesveida sastāvdaļa. 

Iepazīstot Somijas skolu un 
arī mūsu pašu izglītības iestāžu 
pieredzi, optimālākais izska-
tās pašapkalpošanās modelis, 
kad ir nevis sagatavotas un uz 
galda saliktas gatavas porcijas, 
bet gan nodrošināta lete, kur 
katrs audzēknis izvēlas, ko un 
cik daudz viņš vēlas ēst. Šāds 
modelis jau darbojas Pastariņa 
sākumskolā, un, kā atzīst skolas 
direktore, ieguvumi ir būtiski 
– bērni jau no pirmās klases 
iemācās paši par sevi parū-
pēties un cienīt pavāru darbu. 
Turklāt ievērojami samazinās 
pārtikas atkritumu apjoms.

Tiekoties ar ēdināšanas uz-
ņēmējiem, aicinām maksimāli 
izmantot vietējo zemnieku, 
bioloģiski audzētus produktus. 
Protams, jāsaprot, ka bioloģis-
ki un nelielos apjomos audzēti 
dārzeņi vai augļi būs dārgāki 
nekā konvencionāli ražotie, 
bet ēdinātājiem jāiekļaujas 
noteiktās izmaksu robežās. 
Tomēr soli pa solim virzāmies 
uz priekšu. 

Noslēgumam tuvojas ēdinā-
šanas bloka remonts Līgatnes 
Jauno Līderu vidusskolā. Tās ir 
nozīmīgas pašvaldības investī-
cijas, kas dos iespēju pagatavot 

un piegādāt garšīgu ēdienu 
četrām Līgatnes izglītības ies-
tādēm – diviem bērnudārziem, 
Augšlīgatnes Jaunajai sākum-
skolai un Jauno Līderu vidus-
skolai. Jau ir bijušas sarunas 
ar Slow Food Straupes tirdziņa 
pārstāvjiem par sadarbību ve-
selīgas ēdienkartes veidošanā 
jaunajā virtuves blokā. 

Darba diena skolu audzēk-
ņiem ir ne mazāk gara un in-
tensīva kā pieaugušajiem. Pēc 
stundām jāpaspēj uz interešu 
izglītības nodarbībām, treni-
ņiem, mēģinājumiem. Ja bērns 
būs paēdis siltas un garšīgas 
pusdienas, viņš jutīsies labi un 
veltīs uzmanību savām nodar-
bēm vai sarunām ar draugiem. 
Ja nebūs paēdis, skries uz 
tuvējo veikalu pēc pārcukuro-
tiem našķiem. Šāds ieradums ar 
laiku var novest pie lielā svara 
un veselības sarežģījumiem. 
Izstrādājot jauno ēdināšanas 
sistēmu skolās, kas nosaka, ka 
Cēsu novadā visi sākumskolu 
audzēkņi saņem brīvpusdie-
nas, bet 7.–9. klašu skolēniem 
ir līdzmaksājums 50% apmērā, 
aptaujājām un konsultējāmies 
ar vecākiem. Viņu vēlme ir 
skaidra un saprotama – galve-
nais, lai bērniem piedāvājumā 
būtu veselīgs, daudzveidīgs un 
garšīgs ēdiens. Sabalansēt šo 
labo ieceri ar cenu, kas būtu 
pieņemama visiem vecākiem, 
nav viegls uzdevums, tomēr 
soli pa solim virzāmies uz šo 
mērķi. 

Kamēr pieaugušie katrs dalās 
savās pārdomās un strīdas par 
skolu tīklu, kamēr pieaugušie 
kavējas atmiņās, kā pareizi ir 
mācīt skolā, un kamēr katrs 
pieaugušais stāsta, cik vecā 
sistēma ir bijusi laba, jo, redz, no 
viņa ir iznācis īsts cilvēks, tikmēr 
1. septembris ar savu zvanu ir 
klāt! Citam liels. Citam mazs. 
1. septembris ir sācies!

Mūsu novadam tas ir sācies 
ar 139 izglītojamajiem vairāk 
nekā iepriekšējā mācību gadā. 
Savukārt iepriekšējā mācību 
gadā sākām ar 170 skolēniem 
vairāk. Tātad divu gadu laikā 
mūsu novadā ir vairāk par 300 
izglītojamajiem nekā iepriekš! 
Tā ir viena liela, jauna skola! 
Dažādu datu griezumā – mūsu 
novadā mācās vairāk skolēnu 
no apkārtējiem novadiem un 
Vidzemes reģiona, nekā mūsu 
jaunieši brauc mācīties citur. 
Tas ir, pateicoties jaunām un 
inovatīvām mācību metodēm, 
ko mūsu skolas izmanto, kā 
arī pateicoties mācību sniegu-
mam un pedagogu nesavtīgam 
darbam. Zinu vairākus stāstus, 

kur jaunieši un vecāki skolu ir 
izvēlējušies tā iemesla dēļ, ka 
tur jūtas droši un zina, ka pieau-
gušie darīs visu, lai nodrošinātu 
emocionāli drošu vidi. 

Tiesa, lielākā skolēnu kon-
centrācija ir Cēsu pilsētā. Tādēļ 
mums ar lielu uzmanību ir 
jāvēro, kā veidojas izglītojamo 
mobilitāte un kustība novadā. 
Tas ietekmē un veido skolu tīklu, 
kur kā pamata kritērijs ir liekama 
pieejama un laba (ļoti laba) iz-
glītība. Tādēļ es personīgi jop-
rojām esmu iepriekšējā mācību 
gadā, kur analizējam valsts pār-
baudījumu darbus un to rezul-
tātus. Var ilgi un dikti filozofēt 
par to, kas ir izglītības kvalitāte, 
bet mēs skaidri redzam mācību 
sniegumu 9. un 12. klasēs. Īpaši 
labi rezultāti mūsu jauniešiem 
ir angļu valodā, labi – latviešu 
valodā. Matemātikā rezultāti ir 
pieticīgi. Ir labi, ka šie dati ir salī-
dzināmi starp skolām, novadiem 
un pilsētām. Pagājušā mācību 
gada mācību snieguma analīze 
un sarunas ar direktoriem 
mums vēl turpināsies līdz vēlam 
rudenim. Ja ir problēma, kādēļ 
ir vāji rezultāti, tad ir jāanalizē, 
kur ir vaina. Iespējams, skolotā-
jam jāpalīdz. Iespējams, jāmaina 
kaut kas stundu plānā. Iespē-
jams, jāpamaina mācīšanas 
metodika. Iespējams, jāstrādā 
ar kādu individuāli. Iespējams, 
jaunieši nesaprot uzdevumu un 
tas nav izskaidrots. Iespējams, 
pedagogi nesaskata savam 
darbam jēgu. Es nekādi nevaru 

piekrist, ka pie visa vainojama 
tikai un vienīgi nemotivēta mūs-
dienu jaunatne un vecāki. Jā-
atzīst, ka arī ar šādu “situācijas 
analīzi” mēs sastopamies. 

1. septembrī, viesojoties no- 
vada skolās, es redzēju, cik 
lepna ir mūsu jaunā paaudze. 
Varbūt mazliet sakautrējusies 
un pirmajā brīdī pat bikla, bet – 
ļoti, ļoti lepna. Lepna par jaunām 
botām. Lepna par direktora at-
zinību. Lepna par skolu. Lepna 
par nodziedāto dziesmu. Lepna 
par ziediem. Un vēl jaunieši bija 
ļoti apņēmīgi. Viņu acīs 1. sep-
tembrī bija redzama dzirksts un 
apņemšanās. 

Tieši tā pati apņemšanās, kas 
ir vajadzīga Latvijai. Un tas pats 
lepnums, kas ir vajadzīgs Latvi-
jas tautai cauru gadu – no dienas 
uz dienu. Es novēlu visiem – kā 
lielajiem, tā mazajiem, kā sko-
lotājiem, tā vecākiem – šajā 
mācību gadā saglabāt lepnumu 
par sevi, lepnumu par jaunajām 
zināšanām, lepnumu par skolu! 
Jā, arī lepnumu par citu sasnie-
gumiem! Tikai tad, kad pratīsim 
mācīties no citu sasniegumiem, 
tikai tad arī pašiem labi veiksies. 
Tikai tad, kad mācīsimies no la-
bajiem piemēriem, paši kļūsim 
labāki. Tas nenozīmē visu laiku 
sūkstīties par to, cik visur zāle 
zaļāka un debesis zilākas, bet 
tas nozīmē, ka nepieciešams 
tuvināties labākajam un tuvi-
nāties līderim, mācoties no viņa 
padomiem un mācoties no viņa 
kļūdām. 

+139 Veselīgs ēdiens un 
pašapkalpošanās 

Pēc vairāk nekā gada Cēsu 
novada pašvaldības Pārgaujas 
apvienības pārvaldes vadītāja 
amatā Didzis Zemmers pieņē-
mis Saeimas deputāta mandātu. 
Līdz ar jaunajiem darba pienā-
kumiem Zemmers pārtrauks 
pildīt pārvaldes vadītāja amata 
pienākumus. 

D. Zemmers uzsver: "Es jūtos 
gandarīts par iespēju vadīt Pār-
gaujas apvienības pārvaldi un 
lepojos ar veiksmīgi īstenotiem 
projektiem. Esmu īpaši ganda-
rīts par nupat īstenoto Stalbes 
siltumtrases pārbūves projektu, 

kas bija gana izaicinošs un apjo-
mīgs. Šis projekts ir labs piemērs 
tam, kā kopīgas pūles un sadar-
bība var radīt labus rezultātus." 

Zemmers atzinīgi novērtē arī 
iedzīvotāju iesaisti: "Man ir liels 
prieks par iedzīvotāju degsmi un 
radošumu, kas jūtams Pārgaujā. 
Strādājot šajā amatā, iepazinu 
apņēmīgus, interesantus un aiz-
rautīgus iedzīvotājus, mājražo-
tājus un uzņēmējus, kuri ar savu 
darbu un radošo pieeju veicina 
Pārgaujas apvienības attīstību." 

Pārgaujas apvienības pār-
valdes vadīja amatā Didzis 

Zemmers bija kopš pērnā gada 
augusta.

Par Pārgaujas apvienības 
pārvaldes vadītāja pienākumu 
izpildītāju kļūs Līga Medne, ap-
vienojot jaunos pienākumus ar 
Līgatnes apvienības pārvaldes 
vadītājas amatu. Darbam Pār-
gaujas apvienības pārvaldē L. 
Medne izvēlēta, ņemot vērā 
viņas zināšanas par pārvaldes 
teritoriju, aktuālajiem attīstības 
projektiem un kopējo darba pie-
redzi pašvaldībā. 

Lai izstrādātu un noteiktu 
vienotu siltumapgādes pakal-
pojumu sniegšanas sistēmu 
visā Cēsu novadā, novada dome 
14. septembrī pilnvarojusi SIA 
"Līgatnes komunālserviss" šī pa-
kalpojuma sniegšanai. 

Vienota siltumapgādes sis-
tēmas ieviešana nodrošinās 

siltumenerģijas piegādi nepār-
trauktai pakalpojumu sniegšanai 
ēku, būvju apsildei, ventilācijai 
un karstā ūdens sagatavoša-
nai, kā arī siltumapgādes tīkla 
un infrastruktūras uzturēšanai, 
apkalpošanai, atjaunošanai un 
rekonstrukcijai. 

SIA "Līgatnes komunālserviss" 

līdz 2024. gada 8. janvārim 
uzdots veikt esošās Cēsu novada 
siltumapgādes sistēmas izvērtē-
šanu un izstrādāt rīcības plānu. 
Tāpat, izstrādājot vidēja termiņa 
stratēģiju, ņemt vērā rīcības 
plānu vienota siltumapgādes pa-
kalpojuma sniegšanas sistēmas 
izveidei un īstenošanai. 

Izmaiņas Pārgaujas 
apvienības vadībā 

Vienota siltumapgāde novadā 



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Svinīgi atklāts auto-
ceļš Daibe – Kūdums

Septembra sākumā svinīgi 
atklāts pārbūvētais valsts vietē-
jās nozīmes autoceļa “Kūdums–
Daibe–Pīpeņi” (V286) posms, 
kas ved uz reģionālo atkritu-
mu apsaimniekošanas centru 
“Daibe”. Autoceļam 3,78 kilo-
metru garumā veikta pilna sa-
lizturīgās un pamata nesošo 
konstruktīvo kārtu pārbūve un 
izbūvēts asfalta segums divās 
kārtās. 

Atklāšanā klātesošos uz-
runāja Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs: “Šī ceļa posma atjauno-
šana ir būtisks ieguldījums ne 
vien infrastruktūras attīstībā 
Stalbes pagastā, bet arī uzņē-
mējdarbības veicināšanā, jo 
ceļu tīkls ir būtisks jaunu in-
vestīciju piesaistei. Jau noris 
ražošanas ēkas būvniecība 
Daibes poligonā, kuras gal-
venais mērķis ir nodrošināt, 

uzlabot un paplašināt atkri-
tumu apsaimniekošanas sis-
tēmas pārvaldību Vidzemē. 
Daibe sper platus soļus, lai 
kļūtu par aprites ekonomikas 
centru, kas neapšaubāmi stip-
rinās pašvaldības virzību uz 
ilgtspējīgu attīstību. Pateica-
mies VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, 
SIA “ZAAO” un Vidzemes plā-
nošanas reģionam par kopīgi 
īstenoto projektu!” 

Pārbūvējot ceļu, veikta esošo 
konstrukciju demontāža, koku 
un krūmu zāģēšana, apauguma 
noņemšana, grāvju tīrīšana un 
rakšana, caurteku būvniecība, 
kā arī satiksmes organizācijas 
aprīkojuma uzstādīšana un la-
biekārtošanas darbi. 

SIA “ZAAO” valdes priekš-
sēdētājs Gints Kukainis uzsver: 
“Mums ir prieks, ka Vidze-
mes plānošanas reģions, SIA 
“ZAAO” īpašnieki un VSIA 

“Latvijas Valsts ceļi” izpratuši 
šī autoceļa stratēģisko nozīmi 
Vidzemē. Uzbūvējot šo posmu, 
tiek nodrošināta ļoti nozīmīga 
infrastruktūra reģionālā atkri-
tumu apsaimniekošanas centra 
“Daibe” attīstībai nākotnē, lai 
mēs Vidzemē spētu izpildīt Lat-
vijas valsts noteiktos mērķus at-
kritumu apsaimniekošanā. Liels 
paldies visiem, kuri mērķtiecīgi 
strādājuši, lai šodien mēs visi 
būtu gandarīti par paveikto!” 

Pārbūvētā ceļa klātnes 
platums ir 8,5 metri, tajā skaitā 
brauktuves platums – 6,5 metri 
un nomaļu platums abās ceļa 
pusēs – 1 metrs. 

Kopējās būvdarbu izmak-
sas – 1,63 miljoni eiro. Būvdar-
bus veica SIA “Limbažu ceļi”, 
būvuzraudzību nodrošināja 
AS “Ceļuprojekts”. Būvprojekta 
izstrādātājs un autoruzraugs – 
SIA “Ceļu komforts”. 

Labo darbu 
krātuvīte! 

Aicinām Vaives pagasta ie-
dzīvotājus pieteikt līdzcilvēkus 
tradicionālajā Vaives pagasta 
“Labo darbu krātuvītē”, lai 
kopīgi pateiktu paldies par īs-
tenotajām iniciatīvām ārpus 
darba pienākumiem. Preten-
denti piesakāmi 5 dažādās no-
minācijās: 

 � Kopienas attīstība un stip-
rināšana; 

 � Brīvprātīgais darbs sabie- 
drības labā; 

 � Kultūrvides attīstība; 
 � Sabiedrība un atbalsts; 
 � Vaives pagasta atpazīs- 

tamības veicināšana. 
Līdz 15. oktobrim iesniedz 

pieteikumu Cēsu novada Valsts 
un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros 
vai sūti elektroniski uz e-pasta 
adresi dome@cesis.lv, norādot 
pretendenta vārdu, uzvārdu 
(vai juridiskās personas no-
saukumu) un kontakttālruni, 
kā arī pieteikumam pievieno 
īsu aprakstu par pretendenta 
paveikto darbu Vaives pagasta 
kopienas labā! 

Latvijas valsts proklamē-
šanas gadadienas pasākumā, 
laureātus godinās ar atzinības 
rakstu, kā arī goda grāmatā 
veiks ierakstu par ieguldīto 
darbu kopienas labā. 

Attēlā: Septembrī svinīgi atklāts rekonstruētais ceļš Kūdums–Daibe–Pīpeņi, kas ved uz 
atkritumu apsaimniekošanas centru “Daibe”.

VAIVES 
pagasts

Baltijas un Ziemeļvalstu ārlietu 
ministri tiekas Jaunajā pilī 

Septembrī Baltijas valstu un 
Ziemeļvalstu ārlietu ministri 
tikās Cēsu Jaunajā pilī, lai dis-
kutētu par atbalstu Ukrainai, 
reģionālo drošību, fokusējoties 
uz energodrošības un hibrīdā 

apdraudējuma jautājumiem, kā 
arī NB8 valstu sadarbību starp-
tautiskajās organizācijās.

Latviju tikšanās laikā pār-
stāvēja ārlietu ministrs Krišjā-
nis Kariņš, savukārt delegāciju 

Cēsīs sagaidīja Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis Ro-
zenbergs. Dienā Ziemeļvalstu 
ārlietu ministri viesojās arī uz-
ņēmumā “Defence Partnership 
Latvia”. 

CĒSIS

Attēlā: Baltijas valstu un Ziemeļvalstu ārlietu ministri Cēsu Jaunajā pilī

Uzņēmēju forums 
notiks 24. novembrī 

Uzsverot sadarbības nozīmi, 
izceļot to arī kā galveno vad-
motīvu, 24. novembrī norisinā-
sies tradicionālais Cēsu novada 
uzņēmēju forums. Forums 
šogad atkal notiks klātienē 
koncertzālē “Cēsis”. Tas sāksies 
plkst. 10.00, iekļaujot arī “Cēsu 
novada uzņēmēju gada balvas” 
pasniegšanu veiksmīgākajiem 
2023. gada novada uzņēmē-
jiem dažādās kategorijās. 

Sadarbība ir ļoti būtisks 
aspekts kā uzņēmējdarbībā, 
tā arī citās ikdienas gaitās. 
Runāsim par dažādiem sadar-
bības veiksmes stāstiem un iz-
aicinājumiem, kā arī veicināsim 
jaunu sadarbību veidošanos 
tieši foruma norises laikā. 

Līdzīgi kā pērn, arī šī gada 
foruma apmeklētāji lekci-
jas un diskusijas vēros, sēžot 
pie galdiem, nevis skatītāju 
rindās. Šis formāts izvēlēts, lai 
foruma apmeklētājiem būtu 
lielāka iesaiste foruma norisē, 

pārspriežot dzirdēto un veido-
jot jaunas sadarbības vai stipri-
not esošās. 

Informācija par pieteikšanos 
sekos. Pagaidām aicinām re-
zervēt 24. novembri, lai kopīgi 
svinētu Cēsu novada uzņēmēju 
svētkus! 

Dienas laikā būs iespēja 
dzirdēt vairākas dažādu jomu 
ekspertu, akadēmiķu, uzņēmē-
ju lekcijas un stāstus. Paneļ-
diskusijā runāsim par vienmēr 
aktuālo konkurētspējas uztu-
rēšanu. 

Pasākumu organizē Cēsu 
novada pašvaldība. 

Sākoties rudenim, laiks 
nolūkot Ziemassvētku egles, kas 
Cēsīs rotās Vienības un Rožu 
laukumus. Eglei vajadzētu būt 14 
metrus augstai Vienības laukumā 
un 10 metrus augstai Rožu 
laukumā, ar vienu simetrisku 
galotni, proporcionālai un biezu 

zarojumu. 
Svarīga arī iespēja īpašumam 

piebraukt ar smago tehniku. 
Ja Tev ir ieteikums par piemē-

rotu egli, sazinies ar Cēsu novada 
pašvaldības teritoriju apsaimnie-
košanas speciālisti Signi Ķerpi, 
zvanot uz tālr. nr. 27821043!



4 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris

APVIENĪBĀS
Aktualitātes Amatas apvienībā 

Lielstraupes pils aicina uz 
Leģendu nakti 

28. oktobrī Lielstraupes pilī 
norisināsies Leģendu nakts pa-
sākums “Neredzamo iemītnie-
ku meklējumos”. 

 � Plkst. 16.30 ekskursijas pa 
pili vietējo gidu Elitas Martinso-
nes un Edītes Rudzītes pavadībā. 

 � Plkst. 18.00 sarunas ar pa-
ranormālo parādību pētnieku 
apvienību “Echo” par atklāju-
miem Lielstraupes pilī. Pētīju-
mu demonstrācija. 

 � Plkst. 20.00 paslēpes pilī 
(vada Emīls no Straupes pa-
matskolas 6. klases). 

Siltumapgādes tarifs Pārgaujā 
Apstiprināts jaunais Pārgau-

jas apvienības pārvaldes siltu-
menerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifs.

No šī gada 1. oktobra tas būs: 
 � Stalbes pagastā – 74,56 

EUR/MWh (bez PVN); 
 � Straupes pagastā – 

100,35 EURMWh (bez PVN); 
 � Raiskuma pagastā – 

114,39 EUR/MWh (bez PVN). 
 

Mobilās diagnostikas izbrau-
kuma izmeklējumi Plācī 

Straupes pagastā, Plācī (pie 
Tautas nama), 30. oktobrī no 
plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00 būs 
pieejami izbraukuma izmeklē-
jumi. 

Mamogrāfija: 
 � ar Nacionālā veselības 

dienesta (NVD) uzaicinājuma 
vēstuli – BEZ MAKSAS; 

 � ar ģimenes ārsta vai spe-
ciālista, kuram ir līgums ar NVD, 
nosūtījumu – 3,00 EUR; 

 � ar nosūtījumu no ārsta, 
speciālista, kuram nav noslēgts 
līgums ar NVD, – 39,00 EUR. 

Rentgens (RTG, plaušām, lo-
cītavām u. c.): 

 � viena projekcija ar ģimenes 
ārsta nosūtījumu – 3,00 EUR. 

Nepieciešams iepriekšējs pie-
raksts uz konkrētu laiku! Pierak-
stīties iespējams, zvanot uz tālr. 
nr. 25431313. 

Ārstniecības iestādes reģis-
trācijas kods: 0100-64111. 

Pakalpojumu nodrošina MFD 
Veselības grupa. 

Sākta Straupes ciema ielu 
pārbūve 

Septembrī sākta Straupes 
ciema ielu pārbūves projek-
ta realizācija. Paredzēts ieklāt 
asfalta segumu Jāņa, Lauku, 
Pļavas, Bērzu, Nākotnes un 
Senču ielā. Kopumā ielu segumu 
plānots atjaunot 1355 metru 
garumā. Darbus plānots veikt 
līdz 2023. gada nogalei. 

Aicinām pateikt labos darbus! 
Priekuļu apvienībā dzīvo 

iedvesmojoši cilvēki, kuri ir at-
vēruši savu sirdi un snieguši 
palīdzīgu roku vai nesavtīgi ie-
saistījušies kopienas attīstībā. 
Šajā reizē mēs vēlamies izteikt 
pateicību par viņu labajiem 
darbiem un cilvēcisko rīcību. 

Ja pazīstat šādus cilvēkus 
Priekuļu apvienībā (Priekuļi, Ve-
selava, Mārsnēni, Liepa, Jāņmui-
ža), aicinām dalīties ar viņu stās-
tiem, aizpildot pieteikuma formu 
līdz 15. oktobrim. Pieteikuma 
formu var aizpildīt tiešsaistē, 
vietnē ej.uz/iedvesma2023, 
vai klātienē Priekuļu apvienības 
vienotajos klientu apkalpošanas 
centros un bibliotēkās. 

Lai kopīgi atzīmētu šo patei-
cības brīdi, tiksimies 10. novem-
brī koncertā “Ir vienkārši ļoti labi, 
ka Tu esi pasaulē!” 

Pateicamies visiem, kuri ie-
dvesmo un palīdz mums kļūt 
labākiem! 

Apkures sezonas sākums 
Apstiprināta Priekuļu apvie-

nības pārvaldes siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu maksa. 
No šī gada 1. oktobra tā būs: 

Priekuļu pagastā – 56,62 
EUR/MWh (bez PVN); 

Liepas pagastā – 47,39 EUR/
MWh (bez PVN); 

Mārsnēnu pagastā – 92,83 
EUR/MWh (bez PVN). 

 
Turpinās labiekārtošanas un 
teritoriju sakopšanas darbi 

Priekuļu apvienības pār-
valdes darbinieki uzstādījuši 
jaunu tiltiņu Veselavas muižā 
un atjaunojuši laivas piestātni 
muižas dīķī.

Atjaunotas arī vairākas 
zīmes uz dažādiem objektiem 
Priekuļu apvienībā. 

Jumta seguma nomaiņa 
“Kalāču” saimniecības ēkai

Turpinās Eduarda Veiden-
bauma memoriālā muzeja 

“Kalāči” saimniecības ēkas 
lubiņu jumta nomaiņa. Līdz šim 
veikts lielākais darbu apjoms, un 
tos pabeigt paredzēts oktobrī. 
Remontdarbu procesā nomai-
nīs jumta segumu kopumā 300 
kvadrātmetru platībā. 

 
Priekuļu Saules parkā iestādī-
ti 40 jauni rododendru stādi 

Turpinot Priekuļu Saules 
parka rododendru apstādījumu 
paplašināšanu un parka ainavas 
attīstīšanu, Priekuļu apvienības 
pārvaldes darbinieki septembrī 
iestādījuši parkā vēl 40 rodo-
dendru stādus. Tagad parkā 
kopumā aug jau aptuveni 300 
rododendri, un nākotnē plānots 
to skaitu vēl palielināt. 

Jāņmuižā atjauno ielu asfalta 
segumu 

Sākti remontdarbi Sporta un 
Alejas ielā, Jāņmuižā, lai veiktu 
nokalpojušā ielu asfaltbetona 
seguma atjaunošanu. 

Sporta ielā plānots atjaunot 
asfaltbetona segumu 280 metru 
garā posmā, savukārt Alejas 
ielā – 520 metru garā posmā. 
Šajos posmos veikta esošā ielu 
seguma demontāža, pēcāk uz-
stādīs jaunas betona apmales, 
kanalizācijas aku vākus un ieklās 
jaunu asfaltbetona segumu. 

Liepas pamatskolā pārbūvēs 
ēdnīcu un ierīkos ventilāciju 
mācību kabinetos 

Sākta projekta “Cēsu novada 
Liepas pamatskolas infrastruk-
tūras uzlabošana” realizācija. 

Projektā paredzēts pārbūvēt 
Liepas pamatskolas ēdnīcas 
telpu un izbūvēt ventilācijas 
sistēmu 2. un 3. stāva mācību 
kabinetos. 

Norit līgumu slēgšanas 
process ar būvuzņēmējiem un 
būvuzraugu.

Skujenes pagasta pansijai 
“Vējsaule” veiks ēkas jumta 
remontu

Pansijas jumta segums ir 
sliktā stāvoklī, remontdarbu 
laikā paredzēts veikt latoju-
ma, jumta vējmalu atjauno-
šanu, jaunu tekņu un noteku 
montāžu, bēniņu esošo laipu 
paaugstināšanu par 150 mm un 
jaunu platformu izbūvi, kā arī 
jau esošā siltinājuma papildinā-
šanu. Vecais jumts tiks nomai-
nīts pret metāla jumta segumu. 

Notiek iepirkuma procedūras 
ietvaros saņemto piedāvāju-
mu vērtēšana. Darbus plānots 
uzsākt oktobrī. Būvdarbu iz-
pildes termiņš – trīs mēneši 
no līguma slēgšanas dienas. 
Paredzams, ka 70% no darba 
apjoma tiks veikti šogad, savu-
kārt 30% – nākamajā gadā.

Pašvaldības autoceļa Mei-
jermuiža–Vāļi izskalojumu 
remonts

Vasaras lietavu rezultātā 
uz pašvaldības autoceļa Mei-
jermuiža–Vāļi izveidojušies iz-
skalojumi zem asfalta seguma. 
Laika gaitā izveidojies ceļa 
nomales apaugums nenodroši-
na lietus ūdens pareizu noteci, 
stipru lietavu gadījumā ceļa 
apmales tiek bojātas.

Remontdarbus veiks posmā 
no 1,40. līdz 1,90. km. 

Paredzēta ceļa nomales at-
jaunošana, veidojot pareizu 
šķērskritumu, betona teknes 
izbūve, nodrošinot pareizu 
ūdens noteci, minerālmateriā-
la piebēršana un bojātā asfalta 
seguma atjaunošana. Remont-
darbus plānots uzsākt oktobrī. 
Būvdarbus veiks SIA “Imberteh”. 
Remontdarbu kopējās izmaksas 
23 482,41 EUR bez PVN.

Izbūvēts gājēju-velosipēdistu 
celiņš Līvos

Septembra beigās noslēgu-
šies būvdarbi gājēju-velosipē-
distu celiņa izbūvei gar Zvārtas 
ielu posmā no autoceļa P14 līdz 
Kalna ielai Līvos – 610 metru 
garumā. Gājēju-velosipēdistu 
celiņš ir apgaismots, gar to uz-
stādīti 25 apgaismojuma stabi. 
Būvdarbus veica SIA “Limbažu 
ceļi”, kopējās izmaksas 117 777 
EUR bez PVN. Notiek Objekta 
dokumentācijas iesniegšana un 
Objekta nodošana ekspluatācijā 
Cēsu novada būvvaldē. 

Noslēgumam tuvojas pašval-
dības autoceļa Dzintariņi–
Meijermuiža būvdarbi

Augustā sākti pašvaldības 
autoceļa Dzintariņi–Meijermui-
ža būvdarbi. To paredzēts as-
faltēt. Būvdarbu gaitā novākts 
apaugums no ceļmalām, izrakts 
grāvis, saskaņota notece un 
uzbērts ceļa apakšklājs. Būv-
darbus veic SIA “Limbažu ceļi”. 
Ceļa būvdarbu kopējās izmak-
sas 187 335,63 EUR bez PVN. 
Oktobra sākumā paredzēta 
asfalta uzklāšana 5,5 metru 
platumā. Kopā ar ceļa lieto-
tājiem rasta iespēja uz divām 
dienām slēgt ceļu, lai asfalta 
segumu varētu uzklāt visā ceļa 
platumā, neveidojot ceļa vidū 
savienojuma vietu. Attiecīgi 
tiek nodrošināta augstāka ceļa 
kvalitāte. 

Paredzēts, ka būvdarbi no-
slēgsies oktobrī. 

Uzlabo ūdens kvalitāti
Ūdens atdzelžošanas iekār-

tai Ģikšos nomainīts vadības 
bloks un filtrējošie materiāli. Lai 
uzlabotu ūdens kvalitāti, iekārta 
Zaubē papildināta. 

2. oktobrī notiks ūdens sis- 
tēmu dezinfekcija Nītaurē un 
Zaubē, savukārt 3. oktobrī – 
Skujenē, Sērmūkšos un Vec-
skujenē. Vecskujenē ūdens 
dezinfekcija tiks veikta ar hloru, 
citviet – ar ūdeņraža pārskābi. 
Pirms ūdens lietošanas uzturā, 
aicinām to novārīt! 

Informācija par ūdens pa- 
deves pārtraukumiem atroda-
ma mājaslapā www.amata.lv.

Senioriem Nītaurē būs savas 
telpas

Sagatavotas telpas senioru 
biedrībai un nevalstiskajam sek-
toram Nītaurē. Nītaures pub-
liskās pirts telpās noslēdzies 
kosmētiskais remonts. Pēc veik-
tajiem remontdarbiem telpās 
varēs darboties nevalstiskā 
sektora organizācijas, tai skaitā 
Nītaures senioru biedrība.

Noslēgsies remontdarbi 
Skujenē 

Septembra beigās noslē-
gušies Skujenes Tautas nama 
ēkas lietus ūdens novades sis-
tēmas drenāža atjaunošana, 
novadot virszemes ūdeni no 
pamatiem, attiecīgi atjaunots 
cokols ēkas daļai. Ieejas durvju 
ražotāji kavē pasūtījuma izpildi, 
tāpēc tās piegādās un uzstādīs 
tikai oktobra sākumā. 

Apstiprināts Amatas apvie-
nības pārvaldes siltumener-
ģijas apgādes pakalpojuma 
tarifs 

Cēsu novada dome 14. sep-
tembrī domes sēdē apstiprināja 
Amatas apvienības pārvaldes 
siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu. No šī gada 
1. oktobra tas būs 2,20 EUR/
m² + PVN, kas ir par 0,05 EUR 

centiem mazāks nekā pērn. 
Amatiermākslas kolektīvi uz- 
sāk jauno sezonu

Amatas apvienības amatier-
mākslas kolektīvi uzsāk jauno 
sezonu. Kolektīvu saraksts un 
kontaktinformācija atrodama 
mājaslapā www.amata.lv.

Atsākoties jaunajai sezonai, 
vairākos pagastos izveidoti 
jauni kolektīvi. 

Amatas Kultūras namā būs 
jauns senioru deju kolektīvs. 
Pieteikšanās un papildu in-
formācija, zvanot uz tālr. nr. 
28624831. 

Nītaures Kultūras nams sa-
darbībā ar Zaubes Kultūras 
namu aicina pieaugušos veidot 
tautisko deju kolektīvu Nītaures 
Kultūras namā. Pieteikšanās līdz 
14. oktobrim, rakstot WhatsApp 
uz 26538207 (Rihards Vītols). 

Skujenes Tautas namā 
6. oktobrī plkst. 20.00 vidējā 
paaudze un jaunieši aicināti 
uz pirmo nodarbību, lai kopā 
veidotu jaunu deju kolektīvu. 
Papildu informācija, zvanot uz 
tālr. nr. 29466367. 

Pašvaldības sarunu vakari 
oktobrī 

Oktobrī Līvos, Skujenē un 
Zaubē notiks pašvaldības 
sarunu vakari ar iedzīvotājiem. 

Pirmā tikšanās notiks 3. 
oktobrī plkst. 18.00 Līvu biblio-
tēkā. Skujenes pagasta iedzī-
votāji uz sarunu vakaru aicināti 
19. oktobrī, savukārt Zaubes 
pagasta iedzīvotāji – 26. oktobrī. 
Tie norisināsies darba dienu 
vakaros, plkst. 18.00. 

Sarunu vakari turpināsies arī 
novembrī un decembrī. 

Papildu informācijai aicinām 
sekot līdzi mājaslapā www.
amata.lv. 

Aktualitātes 
Pārgaujas 
apvienībā 

Aktualitātes Priekuļu apvienībā 



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris 5

APVIENĪBĀS, PROJEKTI
Aktualitātes 
Jaunpiebalgas apvienībā 

Aktualitātes Līgatnes 
apvienībā 

Turpinās Jaunpiebalgas pan-
sionāta būvniecības darbi

Pērn tika uzsākts vērienīgs 
projekts, pārbūvējot Piebalgas 
pamatskolu par sociālās aprūpes 
centru. Līdz šim nosiltināts 
jaunais un vecais ēkas korpuss, 
mainīti logi un ārējās palodzes, 
veikta jumta nomaiņa jaunajai 
daļai, pagarināts jumts vecajai 
daļai, uzsākta katlu mājas būv-
niecība, izbūvētas starpsienas 
veļas mājas telpām, atjaunots 
starpstāvu pārsegums vecajai 
daļai, izbūvētas starpsienas 
vecās daļas pirmajam stāvam un 
veikti citi apjomīgi darbi.

Būvniecības darbi objektā 
ir atsākti, notiek vecā korpusa 
fasādes remonts. 

Sociālās aprūpes centrā pa-
redzētas vietas līdz 50 klientiem, 
un tajā būs līdz 20 jaunas darb-
vietas. 

Darbus plānots pabeigt šī 
gada nogalē. 

Noslēgumam tuvojas Jaun-
piebalgas sākumskolas ēkas 
siltināšana 

Jaunpiebalgas vidusskolas 
pirmsskolā energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi tuvojas 
noslēgumam. Skolas ēkai veikta 
ēkas ārsienu, jumta, pagraba pār-
seguma un cokola siltināšana, 
koka logu un durvju nomaiņa, 
regulējamas apkures sistēmas, 
elektroapgādes un ventilācijas 
sistēmu izveidošana. 

Noslēgušies iekšdarbi, veikta 
galvenās ieejas durvju nomaiņa 
un ieejas laukuma sakārtošana. 
Veikti ari papildus darbi, nemai-
not darba izpildes grafiku. 

Turpinās fasādes apdares 
un siltināšanas darbi. 

Būvniecības līgums spēkā līdz 
28. oktobrim. Būvniecības darbi 
norit, ievērojot izpildes grafiku, 
un noslēgsies plānotajā termiņā. 

Paralēli būvniecības darbiem 
pārvalde septembrī sakārto 
laukumu pie mazās skolas, kur 
atradās katlu māja. 

Iesniegti energoefektivitātes 
paaugstināšana projekta pie-
teikuma tehniskie precizējumi 

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde Centrālajā finanšu un 
līgumu aģentūrā (CFLA) iesnie-
gusi projektu finanšu resursu 
ieguvei ēkas Brāļu Kaudzīšu ielā 
9, Jaunpiebalgā, energoefektivi-
tātes paaugstināšanai.

Projekta pieteikums apstip-
rināts ar nosacījumu precizēt 
izstrādāto energosertifikātu. 
Septembrī precizējumi iesniegti 
CFLA.

Pašvaldības ēkā atrodas neat-
liekamās medicīniskā palīdzības 
dienests un Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta Jaun-
piebalgas postenis. 

Gatavošanās jaunajai apkures 
sezonai 

Septembrī noslēgts līgums 
ar SIA “Mājas siltums” par gāzes 
apkures katla piegādi un uzstā-
dīšanu Brāļu Kaudzīšu ielā 3A, 
Jaunpiebalgā. Piegāde un uzstā-
dīšana jāveic 32 darbdienu laikā 
pēc līguma parakstīšanas.

Septembrī izsludināts iepir-
kums par sašķidrinātās naftas 
gāzes (propāna-butāna) piegādi 
siltuma ražošanas vajadzībām. 

Pēc iepirkuma rezultātiem ap-
rēķinās siltumenerģijas apgādes 
pakalpojuma tarifu. 

Amatiermākslas kolektīvi 
uzsāk jauno sezonu

Jaunpiebalgas apvienības 
amatiermākslas kolektīvi uzsāk 
jauno sezonu. Kolektīvu saraksts 
un kontaktinformācija atrodama 
mājaslapā www.jaunpiebalga.lv.

Pašā septembra sākumā 
satiksmei atvērts VSIA “Latvi-
jas Valsts ceļi” (LVC) pārziņā 
esošais jaunbūvētais Gaujas tilts 
pie Rāmniekiem uz valsts vietējā 
autoceļa Dukuri–Rāmnieki 
(V330). Satiksmi šajā ceļa posmā 
pagājušā gada rudenī slēdza, jo 
veco dzelzs tiltu demontēja. Vie-
tējiem iedzīvotājiem tas radīja 
neērtības ikdienas maršruta 
plānošanā un bērnu nogādāša-
nā uz izglītības iestādēm, tāpēc 
bija būtiski līdz ar jauno mācību 
gadu atjaunot satiksmi pār tiltu. 

Būvdarbus pēc LVC pasūtījuma 
veica SIA “ACBR” par līgumcenu 
3 197 536,01 EUR ar PVN. Pārbū-
ves projekta autors ir SIA “Pro-
jekts 3”, būvuzraudzību veic SIA 
“Būvju profesionālā uzraudzība”. 

Septembra nogalē noslēdzās 
valsts autoceļa V330 seguma 
atjaunošana posmā no Niniera 
ezera līdz Rāmniekiem (1,88.–
3,75. km). Šajā posmā veikta ceļa 
pamatnes rekonstrukcija, grāvju 
un caurteku izbūve, ceļmalu 
apauguma izzāģēšana. Eksperi-
mentālā kārtā ieklāts vienkārtas 

asfalta segums. Šāda tehnoloģi-
ja ir risinājums zemas intensitā-
tes autoceļiem, kad uz nesošās 
šķembu kārtas pamata tiek 
ieklāta tikai viena asfalta kārta, 
kas pēc savām īpašībām atbilst 
gan apakškārtas, gan virskārtas 
asfaltam. 

Būvdarbu pasūtītājs ir LVC, 
tos plānots pabeigt līdz šī 
mēneša beigām. Darbus veiks 
SIA “Limbažu ceļi” par līgum-
summu 421 367,57 EUR. 

Labiekārtots daudz-
dzīvokļu nama iekšpagalms 

Cēsīs, Vaives ielā 2A, īste-
nots projekts, pārbūvējot iekš-
pagalma brauktuves un stāv-
laukumu. 

Būvdarbu gaitā veikta div-
kārtu virsmas apstrāde un no-
bruģēti mājas ieejas posmi, lik-
vidējot bedres, nelīdzenumus, 
kā arī novēršot putekļus. Tādē-
jādi atrisinātas vides problēmas, 
kas kaitēja gan mājas iedzīvotā-
ju, gan blakus esošās 5. pirms-
skolas izglītības iestādes bērnu 

un darbinieku veselībai.
Īstenojot projektu, novērsta 

putekļu negatīvā ietekme uz 
abu ēku fasādēm un stiklotajām 
virsmām. Sakārtota pilsētvide 
ne tikai pie mājas, bet arī pie 5. 
pirmsskolas izglītības iestādes. 

Būvdarbi norisinājās no 
šī gada 1. līdz 18. augustam. 
Darbus veica SIA “Imberteh”.

Pašvaldības līdzfinansē-
jums 8 500 EUR, Vaives ielas 
2A iedzīvotāju finansējums 

– 9 829,62 EUR. 
Projekts īstenots ar Cēsu 

novada pašvaldības finansiālu 
atbalstu Cēsu novada pašval-
dības projektu konkursa “Par 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai 
Cēsu novadā” gaitā. 

Projektu iesniedza dzīvokļu 
īpašnieku kooperatīvā sabied-
rība “Nora”. 

SIA “Līgatnes komunāl-
serviss” apkures tarifs 

Cēsu novada dome apstip-
rinājusi SIA “Līgatnes komu-
nālserviss” siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu maksu. 
No šī gada 1.oktobra tā būs 
105,78 EUR/MWh (bez PVN). 

Norit Jauno Līderu vidussko-
las telpu pārbūve 

Veiksmīgi noris Jauno Līderu 
vidusskolas telpu pārbūve vir-
tuves un mācību zonās, pielā-
gojot tās funkcionālajām va-
jadzībām. Virtuves un ēdnīcas 
telpas apvienotas vienā zonā, 
un turpinās atbilstošu inženier-
tīklu risinājumu izveide. Daļēji 
uzstādīta ventilācijas sistēma 
un noris iekšējo apdares darbu 

veikšana, drīzumā sāks virtuves 
iekārtu uzstādīšanu.

 
Kanalizācijas un ūdensvadu 
tīkla sakārtošana 

Turpinās sadzīves kanali-
zācijas tīkla pārbūve Līgatnē. 
Projektā pārbūvē veco sadzī-
ves kanalizācijas kolektoru 
no Gaujas ielas 7 līdz Avotu 
ielai un no Gaujas ielas 13A pa 
Avotu ielu. Jaunizbūvēto sadzī-
ves kanalizācijas tīklu nodalīs 
no lietus ūdens kanalizācijas 
piemaisījuma, tā nodrošinot 
efektīvāku kanalizācijas attīrī-
šanas iekārtu darbību. 

Apstiprināti Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes siltu-
menerģijas un karstā ūdens 
pakalpojumu tarifi 

No šī gada 1. oktobra siltu-
menerģijas un karstā ūdens 
pakalpojumu lietotājiem tarifs 
par siltumenerģijas piegādi būs 
89,80 EUR/MWh (bez PVN), 
savukārt tarifs par 1 m3 karstā 
ūdens uzsildīšanu noteikts 6,29 
EUR/m3 (bez PVN). 

Noslēgusies šķeldas nolikta-
vas fasādes apšūšana 

Septembrī noslēdzās būv-
darbi šķeldas noliktavā Taurenē. 
Noliktavā tiek glabāta šķelda, ko 
izmanto apkurei. Darba gaitā iz-
būvēta konstrukcija, kas apšūta 

ar skārdu. 
Norit Nēķena avota teritori-
jas labiekārtošanas darbi 

Septembrī uzsākti Nēķena 
avota teritorijas labiekārtoša-
nas darbi. Teritorijā paredzēts 
atjaunot gājēju taciņu, pakāpie-
nus un tiltiņu. Tāpat tiks sakār-
toti akmeņi, novākti bīstamie 
koki un labiekārtota teritorija ar 
pergolām un apstādījumiem.

Veikta ūdens atdzelžošanas 
sistēmas nomaiņa 

Kaivē veikta ūdens atdzel-
žošanas sistēmas nomaiņa 
un atjaunošana. Esošā iekārta 
nespēja nodrošināt prasībām at-
bilstošu ūdens kvalitāti. Darbus 
veica SIA “WATEX”. Pēc darbu 

veikšanas ūdens atbilst dzeramā 
ūdens normām. 
Saimnieciskie un ceļu uzturē-
šanas darbi 

Vecpiebalgas apvienības te-
ritorijā norit ikdienas uzturēša-
nas darbi un ceļmalu pļaušana. 

Septembrī sākta sabrukušās 
caurtekas maiņa uz pašvaldī-
bas autoceļa Greiveri–Vēveri–
Meirēni (B100).

Amatiermākslas kolektīvi 
uzsāk jauno sezonu 

Vecpiebalgas amatier-
mākslas kolektīvi uzsāk jauno 
sezonu. Kolektīvu saraksts un 
kontaktinformācija atrodama 
mājaslapā www.vecpiebalga.lv.

Noslēgušies Rāmnieku 
ceļa un tilta būvdarbi 

Aktualitātes Vecpiebalgas apvienībā 

Attēlā: Septembra sākumā atvērts jaunais Gaujas tilts pie Rāmniekiem un pēc gadu ilgu-
šiem būvdarbiem, atjaunota satiksme šajā ceļa posmā.

CĒSIS

PĀRGAUJAS 
apvienība



6 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris

PROJEKTI
Katlumājas būvniecība 
Bērzaines ielā 

Mārsnēnu Tautas nams 
būs skanīgāks

Atjaunots Priekuļu 
vidusskolas sporta laukums

Veicināsim drošu vidi kopā! 

Pārbūvē autoceļu 
Blodziņi–Asari

LEADER projektu 
konkurss sabiedriskā 
labuma projektiem

Turpinās “Adven Latvia” 
šķeldas katlumājas būvniecības 
darbi Bērzaines ielā 31, Cēsīs. 
Līdz šim veikti katlumājas pro-
jektēšanas darbi, pamatu un 
galveno komunikāciju izbūve. 
Tāpat augusta izskaņā veikta 
iekārtu, tostarp jauna biokuri-
nāmā katla, piegāde un uzstā-
dīšana.

Pavasarī, noslēdzoties ie-
pirkuma procedūrai par siltu-
mavota efektivitātes paaug-
stināšanu, SIA “Adven Latvia” 
slēdza sadarbības līgumu ar 
SIA “Sanart” par šķeldas kat-
lumājas būvniecību Cēsu pil-
sētas Bērzaines ielas kvartālā. 
Rudenī turpinās aktīvi būvnie-
cības darbi un pamatiekārtu 

uzstādīšana, lai jau 2023./2024. 
gada apkures sezonā siltu-
menerģijas ražošanu sāktu 
jaunā siltumavotā. 

“Esam veiksmīgi noslēgu-
ši projektēšanas darbus, kas 
ir viena no vairākām projek-
ta fāzēm, un šobrīd jau aktīvi 
uzsākuši būvniecības darbus. 
Priecājamies, ka jaunās katlu-
mājas izbūve mazinās atkarību 
no fosilā kurināmā un mūsu 
ražotā enerģija Cēsu pilsētā 
būs vēl ilgtspējīgāka”, pauž SIA 
“Adven Latvia” projektu vadī-
tājs Mārcis Smalkais.

Līdz šim Bērzaines ielas ap-
kaimes centralizētās siltumap-
gādes sistēmas siltumavotu 
veido dabasgāzes katlu iekārta, 

kas uzstādītas laika posmā no 
1981. līdz 1991. gadam.

Projekts tiek īstenots ar 
Eiropas Savienības (ES) Kohē-
zijas fonda atbalstu, un tā ko-
pējais finansējums ir vairāk 
nekā 1,3 miljoni eiro, no tiem 
231 000 eiro ir Kohēzijas fonda 
līdzfinansējums. Projekta mēr- 
ķis paredz esošā fosilā kurinā-
mā siltumavota aizvietošanu ar 
jaunu šķeldas kurināmā katla 
iekārtu ar kopējo jaudu līdz 
980kW. Tas ne tikai mazinās 
atkarību no fosilā kurināmā, 
bet arī veicinās siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazinājumu līdz 
pat 512 CO2 tonnām. 

Priekuļu apvienības pārval-
de uzsākusi LEADER projekta 
“Mārsnēnu Tautas nama apska-
ņošanas aparatūras komplekta 
iegāde sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai” īstenošanu. Pro-
jektā paredzēts iegādāties un 
uzstādīt apskaņošanas aparatū-
ras komplektu – akustiskās sis-
tēmas un to aprīkojumu, skaņas 
pulti un mikrofonus ar nepiecie-
šamo aprīkojumu.

Projekta mērķis – dažādojot 
sabiedriskās aktivitātes Mār-
snēnu Tautas namā, stiprināt 

Mārsnēnu pagasta iedzīvotāju 
kopienu, kā arī vietas potenciālu 
un pievilcību.

Projekta kopējās izmaksas 
7 369,12 EUR, no kurām 6 177,88 
EUR ir ELFLA finansējums, 
1 191,24 EUR – Cēsu novada 
pašvaldības finansējums. 

Projektu plānots īstenot līdz 
2023. gada 31. decembrim. 

Projektu “Mārsnēnu Tautas 
nama apskaņošanas aparatūras 
komplekta iegāde sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai” (Nr. 23-
09-AL18-A019.2202-000007) 

īsteno Priekuļu apvienības pār-
valde ar “Cēsu rajona lauku 
partnerības” atbalstu saskaņā 
ar Lauku attīstības programmas 
darbības virzienu – sabiedrisko 
aktivitāšu (tostarp apmācību un 
interešu klubu, sociālās aprūpes 
vietu, kultūras, vides aizsardzī-
bas, sporta un citu brīvā laika 
pavadīšanas aktivitāšu) dažā-
došana. 

Vairāk informācijas par 
Eiropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai pieejams Eiropas 
Komisijas tīmekļvietnē.

Priekuļu vidusskolas sporta 
laukumā noslēgušies būvniecī-
bas darbi. Objekts nodots eks-
pluatācijā, un vidusskolēni jau 
atsākuši nodarbības jaunajā 
sporta laukumā. 

Projekta īstenošanas rezul-
tātā ievērojami uzlabota sporta 
laukuma zona un teritorija ap 
to. Ierīkots jauns dabīgā zālāja 
futbola laukums, kas būs pilnībā 
gatavs izmantošanai nākama-
jā pavasarī, kad iesētā zāle būs 
ieaugusies. Vēl sporta laukumā 
ierīkots āra trenažieru laukums, 
daudzfunkcionāls laukums bas- 
ketbolam, tenisam un volejbolam, 

skrejceļš, tāllēkšanas un lodes 
grūšanas sektori. Apmeklētāju 
ērtībai atjaunota arī piebrauktu-
ve un autostāvvieta. 

Atjaunotais sporta laukums 
ir nozīmīgs ieguldījums ne 
vien vidusskolas attīstībā, bet 
arī vērtīgs aktīva dzīvesveida 
veicināšanas līdzeklis vietējai 
kopienai. Priekuļu apvienības 
pārvalde cer, ka vietējiem iedzī-
votājiem un skolēniem atjau-
notais sporta laukums sagādās 
prieku un dos jaunu sparu no-
doties sportiskām aktivitātēm.

Sporta laukuma apmek-
lētāju drošībai, kā arī laicīgai 

pārkāpumu fiksēšanai un novēr-
šanai, teritorijā ierīkota videono-
vērošana, ko ikdienā kontrolēs 
gan skolas saimnieks, gan paš-
valdības policija. 

Kā iepriekš vēstīts, projek-
ta “Priekuļu vidusskolas atklāto 
sporta laukumu un autostāvvie-
tas atjaunošana” realizācija sākta 
2020. gada nogalē. Objekta no-
došana ekspluatācija aizkavējās 
konstatētu defektu dēļ, ko par 
saviem līdzekļiem novērsa būv-
nieks. Darbus objektā veica uz-
ņēmums SIA “Buildimpeks”. 

Ja pamani “Bolt” skrejriteni, 
kas atrodas nepiemērotā vietā, 
ir nepareizi novietots vai no-
kritis, aicinām būt aktīviem un 

ziņot, zvanot uz 8911 vai lietojot 
Cēsu novada aplikāciju! 

Palīdzi veidot drošu vidi, kā 
arī nodrošināt kārtību mūsu 

ielās un parkos! Pateicamies 
par sadarbību! 

Noris Līgatnes pagastā esošā 
pašvaldības autoceļa Blodziņi 
(Vaisuļi)–Asaru ceļš pārbūve. 
Projekta gaitā paredzēts pār-
būvēt grants seguma autoceļu 
1548 metru garā posmā. 

Autoceļa Bļodziņi (Vaisuļi)–
Asaru ceļš nomalēs laika gaitā iz-
veidojies apaugums, kas traucē 
ūdens novadi no ceļa klātnes, 
tādējādi samazinot tā nestspēju 
un bojājot ceļa segumu. Tāpat 
ceļa nomales aizaugušas ar 
krūmiem un kokiem, kas rada 
bīstamību ceļu satiksmē. 

Projekta gaitā paredzēts 
pilnībā pārbūvēt ceļa posmu, 

noņemt lieko apaugumu, iztīrīt 
un izveidot grāvjus lietus ūdens 
novadīšanai, nomainīt un sare-
montēt bojātās caurtekas, uz-
stādīt jaunas un atjaunot esošās 
ceļa zīmes. Tiks veikta esošās 
brauktuves profilēšana atbilsto-
ši prasībām, kā arī jaunas grants 
seguma virskārtas izbūve.

Būvdarbu laikā paredzēti sa-
tiksmes ierobežojumi. Satiksmes 
organizāciju nodrošinās būv-
darbu veicējs. Aicinām plānot 
papildu laiku ceļā! 

Darbus veic sabiedrība ar ie-
robežotu atbildību “Valkas ceļi”. 

Vidzemes lauku partnerī-
ba “Brasla” izsludina LEADER 
projektu konkursa XIV kārtu 
sabiedriskā labuma projektiem. 
Iesniegumu pieņemšana no 
2023. gada 13. oktobra līdz 13. 
novembrim. 

Projektu konkursa XIV 
kārtā pieejamais finansējums 
128 867,97 EUR. 

 � 3. Rīcība: Vides labiekār-
tošanas pakalpojumu pieeja-
mības un kvalitātes uzlaboša-
nai – 64 433,99 EUR. 

 � 4. Rīcība: Vietējo sabied-
risko aktivitāšu dažādošana 

un kapacitātes stiprināšana –  
64 433,98 EUR. 

Projekti jāiesniedz elektro-
niski Lauku atbalsta dienes-
ta Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā (EPS). 

Ar vietējās attīstības stratē-
ģiju, projektu vērtēšanas kritē-
rijiem un veidlapām var iepazī-
ties biedrības “Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla” mājaslapā 
www.brasla.lv un birojā (adrese: 
Braslas iela 2, Straupe, Straupes 
pagasts, Cēsu novads, LV-4152), 
kā arī Lauku atbalsta dienesta 
mājaslapā www.lad.gov.lv.

“Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests”

CĒSIS

PRIEKUĻU 
apvienība

PRIEKUĻU 
apvienība

LĪGATNES 
apvienība

Labiekārtots 
Viņķu kalns

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde īstenojusi projektu 
Nr. 22-09-AL18-A019,2201-
000005 "Skatu torņa "Viņķu 
kalns" teritorijas labiekārtoša-
na", kura gaitā pie skatu torņa 
izveidots jauns vides objekts, 
stēla – telpiska zīme – Saules 
zīme, kas priecēs skatu torņa 
apmeklētājus, kā arī veicinās 
lauku tūrisma un apkārt esošas 
ainavas attīstību. 

Labiekārtošanas darbus vei- 
ca SIA “PROMUS” par kopējo 
summu 27 148,95 EUR bez PVN. 

Projekts apstiprināts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai atklātā projekta 
iesniegumu konkursa Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšprog-
rammā “Darbības īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju”. 

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Attēlā: Projekta gaitā skatu torņa pakājē izveidots jauns 
vides objekts.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris 7

PROJEKTI
Priekuļu Kultūras 
namā pilnveido 
skaņas aparatūru 

Radošas un 
izzinošas nodarbes

Vingrošana 
Straupē

Bezmaksas veselības 
veicināšanas nodarbības Stalbē 

Priekuļu apvienības pārval-
de sākusi īstenot projektu, kas 
padarīs pievilcīgāku un daudz-
veidīgāku gan Priekuļu Kultū-
ras nama infrastruktūru, gan arī 
priekuliešu sabiedriskās aktivi-
tātes. Projektā paredzēts papil-
dināt Priekuļu Kultūras nama 
skaņas aparatūras bāzi ar asto-
ņiem galvas bezvadu radio mik-
rofonu komplektiem. Tie nodro-
šinās plašas iespējas kvalitatīvai 
pasākumu organizēšanai un iz-
pildei Priekuļos, kā arī palīdzēs 
veicināt radošumu un sociālo 
saziņu vietējā kopienā. 

Projektu plānots īstenot līdz 
2023. gada 31. decembrim, snie-
dzot ilgtspējīgu ieguldījumu vie-
tējās kopienas kultūras attīstībā.

Kopējās projekta izmak-
sas ir 19 936,93 EUR, no kurām 
17 943,24 EUR tiks nodrošinātas 
ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējumu un 1 993,69 EUR – 
ar Cēsu novada pašvaldības līdz- 
finansējumu. 

Aicinām sekot līdzi Priekuļu 
Kultūras nama aktualitātēm Fa-
cebook lapā “Priekuļu kultūras 
nams” un mājaslapā www.prie-
kuli.lv, kā arī baudīt un dažādot 
kultūras dzīvi Priekuļos!

Projektu “Priekuļu Kultūras 
nama skaņas aparatūras bāzes 
papildināšana kultūras infra-
struktūras uzlabošanai” (Nr. 23-
09-AL18-A019.2202-000008) 
īsteno Priekuļu apvienības 
pārvalde ar “Cēsu rajona lauku 
partnerības” atbalstu saskaņā 
ar Lauku attīstības programmas 
darbības virzienu – sabiedrisko 
aktivitāšu (tostarp apmācību un 
interešu klubu, sociālās aprūpes 
vietu, kultūras, vides aizsardzī-
bas, sporta un citu brīvā laika 
pavadīšanas aktivitāšu) dažā-
došana. 

Papildu informācija par 
Eiropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai ir pieejama 
Eiropas Komisijas tīmekļvietnē 
agriculture.ec.europa.eu/index_lv. 

Oktobris ir senioru mēnesis, 
un biedrība “Amatas novada 
attīstības fonds” turpina īstenot 
sociālās jomas projektu, kas 
saņēmis Cēsu novada pašvaldī-
bas atbalstu, un paredz regulā-
ras senioru tikšanās Skujenē, lai 
iesaistītu seniorus sociālās un 
sabiedriskās norisēs, kas mazi-
nātu to sociālo atstumtību un 
stiprinātu piederības sajūtu.

Projekta ietvaros oktobrī 

vairākas tikšanās, kur seniori 
varēs saņemt atbildes uz jau-
tājumiem par tehnoloģijām, 
iepazīt radošas nodarbes un 
satikties, lai kopā pavadītu laiku.

Savukārt projekta “Tīri.Labi. 
Amatā” ietvaros Ģikšos un 
Skujenē plānotas radošās darb-
nīcas un izglītojošas nodarbības, 
kas paaugstinātu zināšanas par 
atkritumu šķirošanu, otrreizēju 
izmantošanu un samazināšanu. 

Cēsu novada kopienu inicia-
tīvu projektu konkursā apstipri-
nāts Vidzemes lauku partnerī-
bas “Brasla” iesniegtais projekts 
“Piecelies un izkusties!”. Projektā 
plānotas desmit fizisko aktivitā-
šu nodarbības fitnesa treneres 
Alises Lūkinas vadībā. 

Projekta mērķis:
Saglabāt, uzlabot Pārgaujas 

apvienības pārvaldes iedzīvotā-
ju veselību un veicināt jēgpilnu 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
visām vecuma grupām. 

Norises laiks un vieta:
21. septembris–23. novem-

bris (katru ceturtdienu) plkst. 
17.10–18.20 Straupes sporta  
zālē, saulainos laikapstākļos – 
basketbola laukumā. 

Nodarbību mērķa grupa: 
Jebkurš iedzīvotājs, kurš vēlas 
uzlabot veselību un sekmēt 
fiziski aktīvu dzīvesveidu ikdienā. 
Nepieciešams ērts apģērbs, vin-
grošanas paklājiņš. 

Dalība pasākumā bez 
maksas. Vairāk informācijas, 
rakstot uz e-pasta adresi vr-
gbrasla@gmail.com vai zvanot 
uz tālr. nr. 22025563. 

Projektu realizē Vidzemes 
lauku partnerība “Brasla”, finan-
siāli atbalsta Cēsu novada paš-
valdība. 

Vidzemes lauku partnerība 
“Brasla” aicina Straupes, Stalbes, 
Raiskuma apkaimju iedzīvotā-
jus uz noslēdzošajām veselības 
veicināšanas nodarbībām “Apzi-
nātība caur kustību” pēc Felden-
kraisa metodes. 

Nodarbību mērķis ir iedzīvo-
tāju fiziskās un emocionālās lab-
sajūtas uzlabošana, kā arī perso-
nīgā un profesionālā potenciāla 
pilnveidošana. Metode piemēro-
ta pieaugušajiem, jauniešiem un 
bērniem veselības profilaksei, kā 
arī dažādu saslimšanu – muguras 
un galvas sāpju – kontrolei, stājas 
un gaitas uzlabošanai, stresa pār-
valdei un citos gadījumos. 

Nodarbības vadīs sertificēta 
fizioterapeite, sertificēta Felden-
kraisa grupu nodarbību vadītāja 
Linda Kornete. 
Nodarbības notiks Stalbes pa-
matskolā. 

Nodarbību laiki un tēmas: 
 � 3. oktobrī plkst. 18.00, tēma 

“Ķermeņa apzināšanās”; 
 � 10. oktobrī plkst. 18.00, tēma 

“Maigas rokas”; 
 � 17. oktobrī plkst. 18.00, tēma 

“No sēdus līdz stāvus”; 

 � 24. oktobrī plkst. 18.00, tēma 
“Kustīgas pēdas”; 

 � 31. oktobrī plkst. 18.00, tēma 
“Apzinātība un labsajūta”. 

Nodarbības ilgs vienu 
stundu. Nepieciešams ērts 
apģērbs, sega. Dalība pasāku-
mā bez maksas. 

Projektu realizē Vidzemes 
lauku partnerība “Brasla”, finan-
siāli atbalsta Cēsu novada paš-
valdība un zemnieku saimniecī-
ba “Baiciems”. 

“Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests”

PRIEKUĻU 
apvienība

PĀRGAUJAS 
apvienība

PĀRGAUJAS 
apvienība

Turpinās radošā kvartāla 
“Rainis” rekonstrukcija 

No šī gada aprīļa sākuma 
Raiņa ielā 25, Cēsīs, norit būv-
niecība Radošo un digitālo 
industriju kvartāla “Rainis” 
pirmajā ēkā. Līdz rudenim 
veikta ēkas nesošo konstruk-
ciju stiprināšana, pamatu un 
logu aiļu atjaunošana, kā arī 
maģistrālo ūdens pievadu un 
kanalizācijas izvadu izbūve. 
Tagad norit fasādes siltināšana 
un jumta seguma atjaunošana, 
montēti jaunie logi, būvētas 
iekštelpu starpsienas un iz-
būvētas ventilācijas sistēmas. 
Tuvākajā laikā ēkai ierīkos elek-
trības pieslēgumu un siltuma 
pievadu, kam sekos iekštelpu 
remonts un teritorijas labiekār-
tošanas darbi. 

Savukārt Raiņa ielas pār-
būves projekta īstenošanas 
laikā ir noņemts vecais ielas 
asfalta segums, kā arī veikti 
lietus ūdens kanalizācijas un 
apgaismojuma ierīkošanas 
priekšdarbi pie gājēju pārejas, 
mēneša nogalē ieklāts jauns 
asfalta segums. Vēl paredzēts 
ar ielu horizontālā marķējuma 
palīdzību iezīmēt velojoslas un 
ierīkotas automašīnu stāvvietas 
Raiņa ielas kvartāla pusē. 

Tāpat notiek arī plānošanas 
darbi, par kuriem atbild Raiņa 
kvartāla komanda, kas strādā, 
lai kvartāls kļūtu par radošuma, 
inovāciju un kultūras centru. 
Top nākamā gada pasākumu 
programmas, un komanda dara 
visu, lai kvartāls varētu kalpot 
kā eksperimentāla vide jauniem 
kultūras pasākumiem.

Līdz novembrim Raiņa ielas 
27 ēka un jumta terase pieeja-
ma plašākai publikai dienas 
nomai. Telpa paredzēta ekspe-
rimentāliem, laikmetīgiem un 
sabiedrību iesaistošiem notiku-
miem, tajā pašā laikā neizslē-
dzot svinēšanu un baudīšanu. 
Ēkas dienas īres maksa ir 9,80 
EUR + komunālie maksājumi. 
Vairāk informācijas par telpu 
nomu www.rainakvartals.lv. 
“Raiņa” kvartālu veidos trīs 
ēkas ar dažādām funkcijām: 

 � Raiņa 27 – Laikmetīgās 
mākslas izstāžu zāle; 

 � Raiņa 25 – Radošo in-
dustriju centrs, kas durvis vērs 
2024. gada janvārī; 

 � Raiņa 23 – Cēsu pilsētas 
Mākslas skola. 

Ja redzi savu iesaisti “Raiņa” 
kvartālā, sazinies, rakstot uz 
e-pasta adresi amanda@
skola6.lv vai zvanot uz tālr. nr. 
25531497. Vairāk informācijas 
par kvartālu meklē mājaslapā 
www.rainakvartals.lv. 

Projektu plānots realizēt 
līdz 2023. gada 31. decembrim. 
Kopējās projekta izmaksas ir 
2 297 007,41 EUR, no kurām 
1 030 842,00 EUR ir ERAF  
līdzfinansējums. 

Ēkas pārbūves, teritorijas la-
biekārtošanas un ielas seguma 
atjaunošanas aktivitātes tiek īs-
tenotas Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa 
“Teritoriju revitalizācija, reģe-
nerējot degradētās teritorijas 
atbilstoši pašvaldību integrē-
tajām attīstības programmām” 
projekta “Degradēto teritoriju 
revitalizācija Cēsu novadā IV 
kārta” (projekta identifikācijas 
Nr. 5.6.2.0/22/I/004) ietvaros. 

CĒSIS

Attēlā: Radošā kvartāla “Rainis” atjaunojamā ēkā, veikta nesoso konstrukciju stiprināšana. 

AMATAS 
apvienība



8 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris

VESELĪBA, IZGLĪTĪBA

Bezmaksas seminārs par atkarībām

Vairogdziedzera operācijas, 
izmantojot neiromonitoru 

Aicinām 5. oktobrī plkst. 17.00 
piedalīties seminārā “Vīrišķības 
maska depresijai un trauksmei – 
alkohola lietošana”. Pasākumu 
vadīs narkoloģe Rita Kuzņecova, 
kura stāstīs par atkarību kaitīgo 
ietekmi uz veselību un par atka-
rību rašanos depresijas, trauk-
smes, miega un dažādu citu 
psihisku traucējumu gadījumā. 
Semināru noslēgumā kopā ar 
fizioterapeitu tiks doti praktiski 
padomi, lai mazinātu trauksmi 
un uzlabotu fizisko veselību.

Semināri notiks tiešsaistes 
platformā “Zoom”. Saites uz se-
mināriem būs pieejamas Cēsu 
novada mājaslapā www.cesis.
lv un Cēsu novada pašvaldības 
Facebook lapā “Cēsis” pirms se-
mināru norises. 

Vairāk informācijas, zvanot 
uz tālr. nr. 29122272.

Aktivitāte tiek īstenota 
Eiropas Sociālā fonda SAM 
9.2.4.2. “Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei” projekta 
Nr. 9.2.4.2./16/I/105 “Pasākumi 
Cēsu novada pašvaldības iedzī-
votāju veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei” norises laikā.

Turpinot attīstīt endokrino-
loģisko palīdzību, Cēsu klīnikā 
šovasar iegādāta jauna medi-
cīniskā iekārta – neiromonitors, 
kas ir izšķiroši būtiska drošu 
endokrinoloģisko operāci-
ju veikšanai. Izmantojot jauno 
tehnoloģiju, vasarā veiksmīgi 
veiktas pirmās trīs un ieplānotas 
nākamās vairogdziedzera ope-
rācijas pieaugušajiem. 

Runājot par vairogdziedze-
ra operācijām, Cēsu klīnikas 
ķirurģijas nodaļas virsārste, 
ķirurģe Baiba Gabrāne skaidro 
neiromonitora lomu: “Viena no 

būtiskām komplikācijām, kas var 
rasties operācijas rezultātā, ir 
balsenes nerva bojājums. Nervs 
inervē balseni, un tas ietekmē 
mūsu spējas runāt un brīvi 
elpot. Neiromonitors nodrošina 
iespēju precīzi kontrolēt to, lai 
nervs operācijas gaitā netiktu 
traumēts. Ne velti Eiropas un 
citu pasaules valstu endokrīno 
ķirurgu asociācijas rekomendē 
visās vairogdziedzera operācijās 
veikt arī neiromonitorēšanu, lai 
operācija būtu droša.” 

Latvijā līdz šim neiromoni-
tors vairogdziedzera operācijās 

izmantots tikai Paula Stradiņa 
klīniskajā universitātes slimnīcā 
(PSKUS). Iespēja attīstīt šo pa-
cientiem svarīgo operāciju veidu 
arī Cēsu klīnikā veidojās, patei-
coties speciālistu līdzšinējām zi-
nāšanām un vēlmei arvien pilnī-
gāk apgūt endokrīno ķirurģiju, jo 
tam ir nepieciešamas specifiskas 
prasmes. Piemēram, ķirurgiem 
Baibai Gabrānei un Gundaram 
Forstmanim jau ir bijusi iepriek-
šēja pieredze vairogdziedzera 
operāciju veikšanā, izmantojot 
neiromonitoru. Baiba Gabrāne 
pieredzi guvusi PSKUS, kā arī 

praktizējoties klīnikā Zviedrijā, 
bet Gundars Forstmanis – strā-
dājot par ķirurgu klīnikā Vācijā. 
Arī pārējie operāciju bloka ko-
mandas dalībnieki apmācīti 
darbam ar jauno iekārtu. 

“Būtiska loma un svarīgs 
darbs veiksmīgas vairogdzie-
dzera operācijas norisē ir anes-
teziologiem reanimatologiem, 
jo viņi ir atbildīgi par elektrodu 
novietojumu, un tieši viņi pie-
reģistrē veiktās stimulācijas at-
bildes. Līdz ar to anesteziologu 
apmācība bijis svarīgs posms, lai 
sekmīgi izmantotu ierīci,” stāsta 

PROGRAMMA 
Veselīga ģimenes ēdienkarte ikdienai. Praktiski padomi
(uztura speciāliste Kristīne Sekace)

Galvassāpes bērnam. Par ko tās var liecināt? 
(pediatre Inga Strazda)

Gandrīz neredzamais ienaidnieks - ērces. To izraisītās slimības, profilakse, ārstēšana 
(Bērnu veselības centra vadītāja, pediatre Ilze Dambe)

Līdzsvars. Bērna attīstības un psihoemocionālās  veselības pamats 
(klīniskā psiholoģe Iveta Lukjanova)

Mazkustīgums un pārslodze. Kam pievērst uzmanību? 
(fizioterapeite Māra Krūze)

                              

PIETEIKŠANĀS:
dace.valnere@cesuklinika.lv,
26514650
Aicinām pieteikties līdz 13.10.2023

Vesels un laimīgs
bērns

aicina bērnu vecākus 
apmeklēt bezmaksas semināru

2023. gada 17. oktobrī plkst. 16.00 - 18.30
Slimnīcas ielā 9 Cēsīs (konferenču zālē 1. stāvā)

Rīko: Cēsu klīnikas 
BĒRNU VESELĪBAS CENTRS

Attēlā: Izmantojot jaunu tehnoloģiju, Cēsu klīnikā veiksmīgi veiktas vairogdziedzera operācijas. Foto: Dace Valnere.

virsārste. 
Virsārste skaidro arī pacien-

ta ceļu līdz operācijai. Ja pa-
cientam ir problēmas ar vairog-
dziedzera hormonu balansu, 
parasti viņš vispirms nonāk pie 
endokroinologa, kurš izskata 
medikamentozas ārstēšanas 
iespējas. Ja nepieciešams, en-
dokrinologs nosūta uz konsul-
tāciju pie ķirurga, kurš tad arī 
ieplāno un veic operāciju. Ja 
pacientam struma ir tik liela, 
ka sāk spiest (t. s. kompresijas 
simptoms), tad pie ķirurga var 
nosūtīt arī ģimenes ārsts, un 
tad operējošais ķirurgs izvērtē 
indikācijas operācijai, plāno un 
veic operāciju. 

Vairogdziedzera operācijas 
Cēsu klīnikā tiek veiktas īslaicī-
gā plāna ķirurģijas ietvarā. Tas 
nozīmē, ka stacionārā pacients 
pavada trīs dienas. Pacients ie-
stājas operācijas dienā un jau 
2. pēcoperācijas dienā dodas 
mājās. Pirms tam ir analīžu kon-
trole, pārsiešanas un jāsaprot, 
cik izteiktas sāpes ir pacientam. 

Cēsu klīnikā endokrinoloģis-
kās palīdzības joma tiek piln-
veidota kompleksi. Pašlaik tā 
ir vienīgā ārstniecības iestāde 
ārpus Rīgas, kur pieejamas 
valsts apmaksātas bērnu endo-
krinologa konsultācijas. Pilnas 
slodzes apjomā strādā pieau-
gušo endokrinologs un diabēta 
apmācības kabinets, kurā kon-
sultācijas sniedz diabēta apmā-
cības māsa, kā arī ir pieejams 
podologs. Tiek veiktas plānvei-
da vairogdziedzera operācijas, 
un turpmāk plānots vēl pilnvei-
dot vairogdziedzera izmeklēju-
mu iespējas. 

Tēva diena Zaubes skolā 
“Visus darbus,
kurus darīt nav spēka
ne mammai, ne brālim, ne māsai, 
ne man, 
izdara tētis.” 

Septembra sākumā Zaubes 
pamatskolas audzēkņi svinēja 
Tēva dienu – svētkus, kas veltīti 
tēva lomas godināšanai ģimenē 
un sabiedrībā. Pirmsskolas 

audzēkņi vizualizēja savus 
tēvus, bet skolēni centās atce-
rēties tēvu iecienītākos ēdienus, 
interesantākos izteicienus un 
kopīgās ģimeņu darbošanās. 
Sagaidot Tēva dienu, skolas 
sporta zālē pulcējās audzēkņu 
tēvi, brāļi un vectētiņi, lai atpazī-
tu sevi zīmējumos, kopīgās akti-
vitātēs pavadītu laiku ar saviem 
bērniem un sacenstos dažādās 
sporta disciplīnās. 

CĒSIS



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris 9

IZGLĪTĪBA

Īstenotas bērnu 
vēlēšanu ieceres! 

Mums patīk projekti! 

Ekoskola – tas skan lepni! Mainītas ēdināšanas 
izmaksas izglītības 
iestādēs

Saeimas vēlēšanu dienā, 
2022. gada 1. oktobrī, Cēsīs 
norisinājās pilotprojekts – vē-
lēšanas bērniem un jauniešiem 
“Demokrātija sākas ģimenē”. Pi-
lotprojekta gaitā Cēsu izglītības 
iestāžu audzēkņi balsoja par, 
viņuprāt, labākajiem risināju-
miem pilsētvidē. 

Bērnudārzu audzēkņi un 
pirmklasnieki balsoja par ziedu 
krāsas izvēli, bet 2. līdz 7. klašu 
skolēni izvēlējās rotaļu iekārtu, 
ko uzstādīt Maija parkā, savu-
kārt jaunieši no 8. līdz 12. klasei 
izvēlējās vietu pilsētā, kurā vaja-
dzētu uzstādīt dzeramā ūdens 
krānus. 

Tājēdāji šovasar Maija parka 
bērnu rotaļu laukumā krāšņi 
ziedēja balzamīnes violetos 
toņos, bet pie Cēsu pilsētas 

sporta kompleksa uzstādīts 
dzeramā ūdens brīvkrāns. 
Tāpat, izvērtējot pieaugošo ie-
dzīvotāju un tūristu plūsmu Cī-
rulīšu apkaimē, pašvaldība rada 
iespēju izvietot brīvkrānu arī pie 
Kosmosa izziņas centra. Vasaras 
laikā paplašināts arī Maija parka 
bērnu rotaļu laukuma gumijas 
segums, un 20. septembrī uz-
stādītas šūpoles. 

Būvdarbus rotaļu laukumā 
veica SIA “JLD”. Šūpoļu uzstā-
dīšanas kopējās izmaksas – 
23 553,86 EUR ar PVN. 

Cēsu bērnu un jauniešu vē-
lēšanas ir Cēsu novada pilot-
projekts sabiedrības līdzdalības 
aktivizēšanai, lai veicinātu un 
radinātu pilsētas jauno paaudzi 
demokrātiskā veidā paust savu 
viedokli. 

Jauno Līderu vidusskolas 
skolotājiem un skolēniem patīk 
darboties dažādos projek-
tos. Septembrī noslēdzās JLV 
Erasmus+ projekts, kas deva 
iespēju 4 pedagogiem piedalī-
ties dažādos profesionālās piln-
veides kursos un 10 skolēniem 
vienu nedēļu mācīties Portugā-
les skolā. 

Bet viss sākās pagājušā gada 
novembrī, kad projekta koordi-
natore Aija Ziediņa kopā ar sko-
lotāju Ilzi Treifeldi devās saga-
tavošanās vizītē uz Faro pilsētu 
Portugāles dienvidos, lai saplā-
notu vienas nedēļas mācību 
darbu internacionālā vidē. Jau 
tad bija skaidrs, ka līgatniešiem 
būs lieliska iespēja viesoties un 
izbaudīt vissaulaināko Eiropas 
dienvidu reģionu – Algarvi. 

Skolēnu mācību brauciens 
notika martā. 7 dienās iepazi-
nām gan kopīgo, gan atšķirīgo 
abu valstu izglītībā, draudzīgos 
un atsaucīgos vienaudžus, 90 
minūšu stundas, kopīgu prezen-
tāciju veidošanu, ūdens sporta 
aktivitātes Atlantijas okeānā. 
Daudziem šis bija pirmais ce-
ļojums ar lidmašīnu, pirmā sa-
stapšanās ar Atlantijas okeānu 
un varenajām klintīm. Skolēni 

uzlaboja savas sadarbības, ko-
munikācijas un valodu prasmes. 

Lūk, dažas jauniešu atsauks-
mes! 

Rolands: “Portugāļiem ir ie-
dzimts talants futbolā, un viņi 
daudz vairāk izrāda emoci-
jas.” Adrija: “Portugāļi vienmēr 
kavē, un arī stundas nesākas 
laikā, bet neviens par to neuz-
traucas. Un 14. martā viņi svin 
skaitļa Pī dienu.” Adele: “Okeāna 
ūdens ir daudz sāļāks, kā likās, 
un viļņi tiešām ļoti spēcīgi velk 
iekšā.” Kristiāna: “Visiem sko-
lēniem ir ļoti glīti rokraksti, un 
telefonos viņi “sēž” mazāk nekā 
mūsu skolā.” Emīls: “Mācīšanās 
process ir lēns, bet kontroldarbi 
– ļoti bieži.” Jānis: “Cilvēki ir ļoti 
draudzīgi un smaidīgi.” Marko: 
“Ēdienkartē bieži ir zivis.” 

Savukārt skolotāja Dace 
Bērziņa janvārī devās uz Somiju, 
lai piedalītos kursos par spēļu 
izmantošanu mācību darbā. 
Joensu pilsēta ir jauno skolotā-
ju apmācību centrs, un šeit bija 
lieliska iespēja iepazīt vairākas 
modernas skolas. 

Viseksotiskākā kursu norises 
vieta bija Francijai piederoša-
jā Martinikas salā, uz kurieni 
devās ģeogrāfijas skolotāja Aija 

Ziediņa. Līdz ar lekcijām un no-
darbībām par klimatu tā bija 
arī iespēja iepazīt mangrovju 
audzes, koraļļu rifus, banānu un 
cukurniedru plantācijas.

Skolas direktore Saiva Vītola 
un angļu valodas skolotāja 
Daina Bērziņa piedalījās skolva-
dības kursos Grieķijai piederoša-
jā Korfu salā. Meža ugunsgrēkus 
viņas vēroja no viesnīcas jumta. 

Ar daudzām jaunām 
prasmēm un idejām no “Mi-
crosoft” kursiem Berlīnē nesen 
atgriezusies skolotāja Indra 
Ramāne, arī kolēģi drīz apgūs 
dažus interneta trikus viņas 
vadībā. Dodoties gan uz Vāciju, 
gan uz Somiju, izmantojām 
“zaļo”, dabai draudzīgo ceļošanu, 
kas ir viena no ES prasībām. 

Šis projekts ir beidzies, bet 
esam ieguvuši Erasmus+ akre-
ditāciju, un oktobra beigās 
8. klases skolēnu grupa dosies 
uz Turciju, lai vienu nedēļu pa-
vadītu Fethiye pilsētas skolā un 
iepazītu šīs eksotiskās valsts 
kultūru. Mums visiem ir liels 
prieks par ES dotajām iespējām.

Katru gadu Ekoskolas prog-
rammai pievienojas jauni da-
lībnieki, kuri izrāda interesi par 
vides aizsardzības un ilgtspējī-
gas attīstības jautājumiem un 
vēlmi darboties dabai draudzī-
gi. Lai atzinīgi novērtētu izglītī-
bas iestāžu sniegumu vides iz-
glītībā, arī integrējot to mācību 
procesā, septembrī notika Eko-
skolu apbalvošana. Šogad 14 
Cēsu novada izglītības iestādes 
saņēma prestižo starptautisko 
“Zaļo karogu”, sertifikātu vai at-
zinības rakstu. 

Zaļo karogu 2023./2024. 
mācību gadam saņēma: 

 � Dzērbenes vispārizglīto-
jošās un mūzikas pamatskolas 
Taurenes bērnudārzs “Asniņš”; 

 � Jāņmuižas pirmsskolas iz-
glītības iestāde; 

 � Līvu pirmsskolas izglītī-
bas iestāde; 

 � Priekuļu pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Mežmaliņa”; 

 � Cēsu pilsētas Pastariņa 
sākumskola; 

 � Amatas pamatskola; 
 � Liepas pamatskola; 
 � Rāmuļu pamatskola; 
 � Stalbes pamatskola; 
 � Priekuļu vidusskola. 

 
Latvijas Ekoskolu Sertifikāts 
2023./2024. mācību gadam 
tika piešķirts: 

 � Cēsu 1. pamatskolai; 
 � Straupes pamatskolai; 
 � Vidzemes Tehnoloģiju un 

dizaina tehnikumam. 
 
Savukārt pateicību par 

dalību Ekoskolu program-
mā 2023./2024. mācību gadā 
saņēma Skujenes pamatskola. 

“Amatas pamatskola Eko-
skolu programmā darbojas no 
programmas pirmsākumiem. 

Mums ir svarīgi būt Ekoskolai, 
jo Zaļais karogs pie Amatas pa-
matskolas apliecina mūsu kolek-
tīva atpazīstamību, domāšanas 
un darbības veidu. Starptautiskā 
sertifikāta – “Zaļā karoga” – sa-
ņemšana ir apliecinājums un no-
vērtējums tam, ka skolas kolek-
tīvs strādā kā vienots veselums: 
skolēni – skolotāji – vecāki, arī 
lokālā kopiena, kopā realizējot 
izglītojošo procesu, kurā skolēni 
mācās darot! Skolēni mācās 
taupīt resursus, sadarbojas ar 
citām Ekoskolām Latvijā un 
pasaulē, apgūstot dažādas arī 
ikdienā noderīgas prasmes un 
piedaloties visdažādākajās akti-
vitātēs,” stāsta Amatas pamat-
skolas skolotāja Aija Pundure. 

Ekoskolu apbalvojumu 
piešķir gadam, un katru reizi tas 
jānopelna ar jauniem sasniegu-
miem. 

Apstiprināti Cēsu novada 
izglītības iestāžu ēdināšanas 
pakalpojuma iepirkuma rezul-
tāti. Turpmāk tos nodrošinās 
SIA “ŽAKS-2”, SIA “DAIMET”, 
personu apvienība “Aleks un V 
Concord Service Group CNC”. 
Savukārt, lai nodrošinātu pa-
kalpojumu kvalitāti, no oktobra 
mainītas arī ēdināšanas izmak-
sas. 

Turpmāk tās būs: 
Cēsu pilsētas 3. pirmsskolas 
izglītības iestādē 

 � par trim ēdienreizēm 
(brokastis, pusdienas, launags) 
– 3,74 EUR (ar PVN). 
Cēsu pilsētas 4. pirmsskolas 
izglītības iestādē 

 � par trim ēdienreizēm 
(brokastis, pusdienas, launags) 
– 3,74 EUR (ar PVN). 
Cēsu pilsētas 5. pirmsskolas 
izglītības iestādē 

 � par trim ēdienreizēm 
(brokastis, pusdienas, launags) 
– 3,74 EUR (ar PVN). 
Jāņmuižas pirmsskolas izglī-
tības iestādē 

 � par trim ēdienreizēm 
(brokastis, pusdienas, launags) 
– 3,75 EUR (ar PVN). 
Jāņmuižas pirmsskolas izglī-
tības iestādes filiālē Veselavā 

 � par trim ēdienreizēm 
(brokastis, pusdienas, launags) 
– 4,95 EUR (ar PVN). 
Līvu pirmsskolas izglītības 
iestādē 

 � par trim ēdienreizēm 
(brokastis, pusdienas, launags) 
– 3,75 EUR (ar PVN). 
Cēsu pilsētas Pastariņa sā-
kumskolā: 

 � pirmsskolas struktūrvie-
nībā (brokastis, pusdienas, 
launags) – 3,99 EUR (ar PVN); 

 � pusdienu cena skolēnam 

– 2,20 EUR (ar PVN); 
 � launaga cena skolēnam – 

1,10 EUR (ar PVN). 
Cēsu 1. pamatskolā: 

 � pusdienu cena skolēnam 
– 2,31 EUR (ar PVN); 

 � launaga cena skolēnam – 
1,09 EUR (ar PVN). 
Rāmuļu pamatskolā: 

 � pirmsskolā (brokastis, 
pusdienas, launags) – 4,05 
EUR (ar PVN); 

 � pusdienu cena skolēnam 
– 4,05 EUR (ar PVN); 

 � launaga cena skolēnam – 
1,00 EUR (ar PVN). 
Liepas pamatskolā: 

 � pusdienu cena skolēnam 
– 1,98 EUR (ar PVN); 

 � launaga cena skolēnam – 
0,55 EUR (ar PVN). 
Jaunpiebalgas vidusskolā: 

 � pirmsskolā (brokastis, 
pusdienas, launags) – 3,51 
EUR (ar PVN); 

 � pusdienu cena skolēnam 
– 2,90 EUR (ar PVN); 

 � launaga cena skolēnam – 
0,81 EUR (ar PVN). 
Vecpiebalgas vidusskolā: 

 � pirmsskolā (brokastis, 
pusdienas, launags) – 4,83 
EUR (ar PVN); 

 � pusdienu cena skolēnam 
– 3,03 EUR (ar PVN); 

 � launaga cena skolēnam – 
0,96 EUR (ar PVN). 
Priekuļu vidusskolā: 

 � pusdienu cena skolēnam 
– 1,98 EUR (ar PVN); 

 � launaga cena skolēnam – 
0,55 EUR (ar PVN). 

 
Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzijā 

 � pusdienu cena skolēnam – 
3,09 EUR (ar PVN). 

Aija Ziediņa, Erasmus+ projektu koordinatore Jauno Līderu vidusskolā. 

Attēlā: Līgatnes Jauno līderu vidusskolas audzēkņi mācību braucienā uz Portugāli apguva 
kopīgo un atšķirīgo abu valstu izglītības sistēmā.

CĒSIS

LĪGATNES 
apvienība



10 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris

IZGLĪTĪBA
Taurenes 
bērnudārzā iekārtots 
“Sajūtu namiņš” 

Svarīga katra 
skolēna izaugsme

Eiropas
Folkloras diena 
Drabešu muižā

Šajā mācību gadā Nītaures 
mūzikas un mākslas pamat-
skolā mācības sākuši astoņi 
pirmklasnieki. Kopumā skolēnu 
skaits ir pieaudzis līdz 50 sko-
lēniem, kas ir par sešiem skolē-
niem vairāk nekā pērn. Kopā ar 
pirmsskolas izglītības grupām 
skolēnu skaits sasniedz 78.

Nītaures mūzikas un mākslas 
pamatskola īsteno arī profe-
sionālās ievirzes programmas 
vizuāli plastiskajā mākslā un 
vokālajā mūzikā. Abās program-
mās savus talantus izkops 42 
skolēni, tai skaitā arī no Zaubes 
un Skujenes pamatskolas. 

Skolas direktores p. i. Evita 
Maculēviča pauž prieku, ka 
šajā mācību gadā profesionā-
lās ievirzes programmai pie-
vienojušās divas skolotājas, kas 
ir savas jomas profesionāļi, – 
Daiga Krūze un Ieva Veita-Brei-
daka, kuras ar savu piemēru 
spēs iedvesmot bērnus un 
radīt priekšstatu par mākslas 

pasaules bagātību. 
E. Maculēviča stāsta, ka 

skolotāju komandu šogad pa-
pildina arī sporta skolotājs, 
matemātikas skolotāja un sā-
kumskolas skolotāja, uzsverot, 
ka tieši pedagoģiskā resursa 
nodrošinājums ir viens no lie-
lākajiem direktora izaicināju-
miem, norādot, ka joprojām tiek 
meklēts mūzikas skolotājs.

Evita Maculēviča akcentē: 
“Šajā mācību gadā mums jop-
rojām ir aktuāla katra skolēna 
izaugsmes dinamika. Turpi-
nāsim pārskatīt arī vērtēšanas 
kārtību. Tagad strādāt izglītības 
jomā, vienalga, kādā statusā, 
ir milzīgs izaicinājums. Manu-
prāt, vissvarīgākais ir ieraudzīt 
skolēnu, izprast viņa vajadzī-
bas, saskatīt talantus un iespē-
jas izaugsmei, un nepazaudēt 
cilvēcību. Ticu, ka viss izdosies!”

Dzērbenes vispārizglītojo-
šās un mūzikas pamatskolas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Asniņš” teritorijā Taurenē reali-
zēts projekts – uzstādīts un ie-
kārtots “Sajūtu namiņš”. 

Projekts īstenots ar biedrī-
bas “Pakāpies” vadītājas Dainas 
Šmites atbalstu. Projekta gaitā 
atbalstu sniedza arī veikala 
PEPCO Cēsu filiāles kolektīvs un 
Inga Vīlipa-Janušone, namiņa 
būvnieki “Kronīšu Kokapstrā-
de” un vadītājs Artis Kronītis, 
SIA “Ekju” Ieriķu filiāle un Ivars 
Žagars, kā arī uzņēmējs Aldis 
Driķis.

“PEPCOlandija 2023” PEPCO 
grantu programmas projektu 
konkursā “Labo darbu program-
ma palīdzēt bērniem” iesniegtais 
projekts ir viens no pieciem at-
balstītajiem projektiem Latvijā. 

Projekta gaitā pirmsskolas 
Zaļā dārza teritorijā izveidots 
“Sajūtu namiņš”, kas kalpos kā 
alternatīva vieta mācību proce-
sam. Namiņš ir īpašs, jo bērni 
tajā varēs darboties visa gada 
garumā. Tajā varēs nodarboties 

ar pētniecību, eksperimentē-
šanu, radoši izpausties, veidot 
paradumus un attieksmi caur 
visām piecām maņām – redzi, 
dzirdi, ožu, garšu un tausti. 
Visas šīs sajūtas bērniem palīdz 
uztvert pasauli un veido priekš-
status par to. Šī būs vieta emo-
cionālai labsajūtai. Bērni namiņā 
varēs arī runāt un spriest par 
Ekoskolas tēmām un citiem 
vides aizsardzības un ilgtspējī-
gas attīstības jautājumiem. 

Pavasarī, vasarā un rudenī 
“Sajūtu namiņš” pārvērtīsies par 
Dabas Vides Estētikas nodarbī-
bu darbnīcu. Tā būs vieta, kur 
bērni varēs sēt, stādīt, audzēt 
dažādus garšaugus, puķes, dār-
zeņus, salātus, kā arī rūpēties 
par tiem un pētīt.

Ziemā namiņā bērni varēs 
veikt eksperimentus ar sniegu, 
paslēpties no vēja, vērot zvaig-
znes tumšajos ziemas vakaros 
un kopā ar draugiem lasīt 
pasakas un stāstus. Tā būs 
vieta, kur aukstās dienās iedzert 
krūzi siltas tējas un veidot 
smaržu kompozīcijas no pašu 

sakaltētajiem augiem. 
Ziemassvētku nedēļā uz dzīvi 

“Sajūtu namiņā” būs apmeties 
Meža Rūķis, ar kuru bērni kopā 
varēs apēst gardas piparkūkas. 

“Sajūtu namiņš” dos iespēju 
izdzīvot šo laiku, katru dienu 
jēgpilni un radoši, tā realizējot 
svarīgu principu – katru dienu 
pievērst uzmanību kādai no 
Dabas norisēm, katru dienu pie-
skarties dabas materiālam, katru 
dienu izdzīvot mirkli, sajūtot 
savu unikālo saikni ar Dabu un 
sajust sevi. 

Projekta izmaksas – 2 080 
EUR, no tiem 1 500 EUR ir “PEP-
COlandija” finansējums, bet 580 
EUR ir līdzfinansējums. 

Inese Roze, Drabešu muižas
Amatu mājas vadītāja. 

Septembra pēdējā svētdie-
nā Drabešu muiža un tās ap-
kārtne bija rosības un cilvēku 
pilna. Notika ikgadējā bied-
rības “KasTe” rīkotā Drabešu 
muižas Atvērto durvju diena, 
kurā durvis vēra un ar ap-
meklētājiem tikās Drabešu 
muižas Amatu māja, kamanu 
suņu sporta klubs Dodkepu.
lv, Drabešu Jaunā pamatskola, 
viesu māja “Virgabaļi” un Āraišu 
vējdzirnavas. 

Amatu mājā bija iespēja 
tikties ar meistariem, apskatīt 
darbnīcu telpas, muižas parkā 
veidot “zemes mākslu” un cie-
nāties ar Miķeļdienas zupu.

Notika arī konkurss “Pagraba 
meistarstiķis”, kurā apmeklētāji 
varēja iesniegt savus konservē-
jumus, sālījumus un citus ziemai 
sagatavotus pārtikas krājumus. 
Visu garšoja un vērtēja žūrija – 
bibliotekāre un stāstniece Agita 
Lapsa, režisore Krista Burāne 
un izglītības darbiniece un ie-
priekšējā gada “Pagraba meis-
tarstiķa” balvas ieguvēja Dina 
Dombrovska. 

Par laureātiem kļuva un 
balvas saņēma: 
“Sāļo” grupā: 

3. vieta – Inese Roze 
(tomātu mērce); 
2. vieta – Mārīte Nagle
(pupiņu lečo); 
1. vieta – Baiba Roze 
(tomātu mērce). 

“Saldo” grupā: 

3. vieta – Daina Zalāne
(irbeņu sīrups); 
2. vieta – Inese Roze
(ozolzīļu kafija); 
1. vieta – Anna Cimermane 

(ābolu-mandarīnu ievārījums). 
 
Žūrijas speciālbalvas tika 

piešķirtas Gundegai Dravai par 
garšaugu pušķi, Inesei Rozei 
par asajiem pipariem eļļā, bet 
skatītāju simpātiju balva – 
Gundegai Dravai par aveņu 
ievārījumu. 

Agita Lapsa iepazīstinā-
ja skatītājus un klausītājus ar 
viņas īpašumā nokļuvušu vi-
dzemnieces pūru – seniem 
lina dvieļiem, austām segām, 
lakatiem, mežģīnēm un saviem 
pētījumiem šajā jomā.

Turpat notika arī Eiropas 
Folkloras diena, kas Eiropā un 
Latvijā notiek pirmo reizi un 
kurā varēja klausīties tautas 
mūzikas grupas “Visi vēji”, 
“Drabešu muižas muzikanti” un 
“Ududu”.

Interesenti direktores Kristī-
nes Paisumas vadībā apskatīja 
Drabešu Jauno pamatskolu, 
iepazinās ar viesu māju “Vir-
gabaļi” un apskatīja Āraišu vēj-
dzirnavas.

Visu dienu muižas parkā 
varēja iepazīties un draudzēties 
ar suņu kluba haskijiem, vest 
viņus pastaigā, zīmēt un šaut 
mērķī.

Pasākuma beigās atvērām 
cepli un apskatījām vasarā 
tapušus keramikas darbus.

NĪTAURES 
pagasts

TAURENES
pagasts

Piebaldzēni tiekas dzejā
Jaunpiebalgas Kultūras 

nama izstāžu zālē “Velves” sep-
tembrī norisinājās Piebaldzēnu 
dzejas vakars “Mirklis Tev”.

Pasākumu svinīgi atklāja 
Jaunpiebalgas vidusskolas sko-
lotājas, drustēnietes Ilze Ķirse 
un Agnese Ērkšķe, kuras izpil-
dīja dziesmas ar pašu kompo-
nētu mūziku un sarakstītiem 
vārdiem.

Savus jaunākos dzejas 
darbus lasīja Valentīna Dzinēja, 
Liesma Liģere-Uķe un Jānis 
Mājenieks, savukārt Valda Žu-
kovska klausītājus iepazīstināja 

ar piebaldzēnietes Dzidras 
Kuzmanes un Sarmītes Ābol-
tiņas dzeju, kā arī ar cēsnieces 
Dzidras Olengovičas vārsmām. 

Ukrainiete Svetlana Vorožbi-
ta iepazīstināja ar savas tautie-
tes Šasjanas Argunas darbiem, 
kurus latviešu valodā pārtulko-
ja J. Mājenieks. Svetlana pašreiz 
no kara Ukrainā patvērusies 
Rankas pagastā. 

Jaunpiebalgas amatierterāt-
ra “Triksteri” izpildījumā skanēja 
fragmenti no Knuta Skujenieka 
un Aleksandra Čaka dzejas uz-
vedumiem.

Par muzikālo noformējumu 
parūpējās duets no Zosēniem 
– Anita Mišiņa un Aleksejs Si-
doraks, kā arī Aina Millere no 
“Triksteriem”.

Jaunpiebalgas Kultūras 
nama vadītāja Egita Zariņa 
pauž prieku: “Piebalgas zeme 
joprojām iedvesmo un lolo 
jaunus talantus. Šī bija ļoti silta 
satikšanās un sarunāšanās 
dzejas rindās. Paldies Jānim 
Mājeniekam par entuziasmu, 
pulcinot kopā Piebalgas puses 
dzejniekus!”

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Foto: Una Gaile

DRABEŠU 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris 11

IZGLĪTĪBA, VIDE

Kā izglābt 
planētu garšīgi?

Atsāk kursēt skolēnu 
autobusi 

EKO laukums
Jaunpiebalgā 

Straupes pamatskola sa-
ņēmusi atbalstu starptautiska 
NordPlus Junior projekta “Glābt 
planētu garšīgā veidā” īsteno-
šanai. Tā mērķis ir veicināt ilgt-
spējīgu pārtikas ražošanu un 
samazināt bioloģisko atkritumu 
daudzumu. Tajā piedalīsies au-
dzēkņi no Straupes pamatsko-
las, kā arī no projekta partneru 
skolām Lietuvā un Dānijā. 

Projektā paredzētas plašas 
aktivitātes: 

 � tikšanās un izglītojošas 
aktivitātes partneru skolās 
Latvijā, Lietuvā un Dānijā; 

 � izglītojošu materiālu iz-
strāde par ilgtspējīgu pārtikas 
ražošanu; 

 � praktiskas aktivitātes, pie-
mēram, pārtikas gatavošana 
no vietējiem produktiem; 

 � pētniecības darbs par 
bioloģiskajiem atkritumiem un 
to apstrādi katrā valstī. 

Projekta vadītāja Māra Buša 
uzsver: “Tāpat kā citviet pasaulē, 
arī mūsu skolā vides problēmas 
ir nozīmīgs temats. Ilgu laiku 
dzīvojām, nedomājot par tām, 
tāpēc UNESCO pieņēma 17 ilgt-
spējīgas attīstības mērķus, un 
viens no tiem ir “atbildīga patē-
riņa un ražošanas veicināšana”. 

Visas projektā iesaistītās 
skolas atrodas lauku apvidos. 

Iepazīsim katras partnervalsts 
iespējas izmantot vietējos pro-
duktus, lai ražotu pārtiku ne tikai 
ātram patēriņam, bet arī ilgter-
miņa lietošanai.” 

Pirmā tikšanās notika sep-
tembra nogalē Liepijas skolā, 
Lietuvā. Otrā tikšanās paredzēta 
2024. gada aprīlī Straupes skolā, 
savukārt trešā tikšanās – 2024. 
gada septembrī Hjemback 
skolā, Dānijā. 

“Pārtikas ražošanā nav iespē-
jams izvairīties no atkritumiem, 
galvenokārt – bioloģiskiem. Ko 
ar tiem darīt, kā tos savākt un 
pārstrādāt – to uzzināsim pro-
jekta laikā. 

Veicot kopīgas pētniecības 
darbības un iepazīstot katras 
valsts piedāvājumu, izveidosim 
“Recepšu grāmatu”, kurā iekļau-
tas dāņu, lietuviešu un latviešu 
tradicionālo ēdienu receptes. 
Tajā būs ietvertas receptes pār-
tikai, kas gatavota no vietējiem 
produktiem un raksturo katras 
valsts būtību un raksturu.

NordPlus Junior projektu 
konkursā projekta īstenošanai 
saņemts atbalsts kopsummā 
21 860,00 EUR. 

Projekta aktivitātēs piedalās 
arī skolēni ar īpašām vajadzī-
bām, jo visas skolas atbalsta ie-
kļaujošo izglītību.

Sākoties jaunajam mācību 
gadam, Cēsu novadā atsāks 
kursēt skolēnu autobusi, kas 
pielāgoti mācību iestāžu stundu 
grafikam. Skolēnu autobusu 
kursēšanas grafiks pieejams 
mācību iestādēs un tiks izsū-
tīts elektroniski skolēniem vai 
viņu vecākiem. Autobusi kursēs 
darbdienās no 1. septembra līdz 
mācību gada beigām – nākamā 
gada 31. maijam. 

Vēršam uzmanību, ka esošo 
ceļu remontdarbu dēļ iespēja-
ma autobusu kavēšanās. Šobrīd 
būtiskākā kavēšanās iespējama 
ceļa posmā Stalbe–Cēsis. Pār-
vietojoties ar sabiedrisko trans-
portu no Pārgaujas uz Cēsīm un 
atpakaļ, jārēķinās, ka autobuss 
var kavēties 15–20 minūtes.
Braukšanas maksas atvieglo-
jumi 

Cēsu novada pašvaldība 
kompensē vispārējās pama-
tizglītības, vidējās izglītības, 
profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu izglītojamo un Cēsu 
novada izglītības iestāžu per-
sonāla braukšanas izdevumus 
par sabiedriskā transporta iz-
mantošanu. 
Personas, kurām ir tiesības 
uz braukšanas izdevumu atlī-
dzināšanu 100% apmērā: 

 � vispārējās pamatizglītības 
iestāžu (1.–9. klase) skolēniem; 

 � vispārējās vidējās izglītī-
bas iestāžu (10.–12. klase) sko-
lēniem; 

 � profesionālās ievirzes iz-
glītības iestāžu skolēniem; 

 � personālam, kurš veic pe-
dagoģisko darbu Cēsu novada 
izglītības iestādē; 

 � personālam, kurš veic 
saimniecisko darbu Cēsu 
novada izglītības iestādē. 
Pašvaldība nesedz transpor-
ta izdevumus: 

 � skolēnu pārvadājumiem 
brīvdienās, svētku dienās, iz-
glītojamo brīvdienās, kā arī 
dienās, kad mācības izglītības 
iestādē nenotiek; 

 � izglītojamajiem, kuri pa-
matizglītības pakalpojumus 
saņem ārpus Cēsu novada ad-
ministratīvās teritorijas; 

 � par dienām, kad izglītoja-
mais nav apmeklējis izglītības 
iestādi;

 � maršrutos, kuros nodroši-
nāts bezmaksas transports līdz 
izglītības iestādei un atpakaļ.

Braukšanas maksas atvieg-
lojumi ir spēkā, ja personai ir 
derīga elektroniskā abonemen-
ta karte lietošanai maršrutā, ko 
izsniedz izglītības iestāde. 

Jūlija izskaņā SIA “ZAAO” 
tikās ar iedzīvotajiem, lai kopīgi 
atrastu vietu jauna un piemēro-
ta EKO laukuma izveidei Jaun-
piebalgā, tādējādi arī turpmāk 
iedzīvotajiem radot iespēju 
ērtākai atkritumu šķirošanai, 
veicinot sadzīves atkritumu 
apjoma, līdz ar to arī izmaksu sa-
mazināšanu mājsaimniecībām. 

Ņemot vērā, ka gan pašval-
dībā, gan SIA “ZAAO” saņemtas 
iedzīvotāju vēstules ar iebildu-
miem par izvēlēto vietu, 2023. 
gada 25. jūlija vakarā Jaunpie-
balgas pagasta pārvaldē notika 
iedzīvotāju tikšanās ar SIA 
“ZAAO” un pašvaldības pār-
stāvjiem, lai klātienē pārrunātu 
radušās šaubas un uzklausītu 
iebildumus. 

Kā galvenais iebildums 

izvēlētajai vietai minēts EKO 
laukuma izvietojums centrā 
tuvu tirgum, autostāvvietai un 
kultūrvēsturiskiem objektiem.

SIA “ZAAO” valdes priekš-
sēdētājs Gints Kukainis ar 
klātesošajiem vienojās, ka ie-
dzīvotāji sagatavos vienotu 
pieteikumu ar trīs potenciālām 
EKO laukuma izvietošanas 
vietām Jaunpiebalgā.

Pēc pieteikumu saņemšanas 
SIA “ZAAO” kopā ar Jaunpie-
balgas apvienības pārvaldes 
pārstāvjiem apsekoja noradītās 
vietas un secināja, ka neviena 
neatbilst EKO laukuma izbūvei. 

Jaunas EKO laukuma infra-
struktūras izveide rezultējas 
vismaz 50 000 EUR inves-
tīcijās, līdz ar to lemts un arī 
panākta vienošanās par juridiski 

korektas vēstules sagatavošanu 
Brāļu Kaudzīšu ielas 9A teritori-
jas īpašnieka pilnvarniekam, lai 
turpinātu virzīt sarunas par EKO 
laukuma atjaunošanu bijušajā 
laukuma teritorijā. 

EKO laukuma izveidei Brāļu 
Kaudzīšu ielā 9A nav nepiecie-
šams veikt lielas investīcijas, jo 
laukums ir asfaltēts, ir komuni-
kācijas un biroja ēka, ko varēs 
izmantot EKO laukuma pārzinis. 

SIA “ZAAO” atgādina, ka 
EKO laukums nekādā gadīju-
mā nav izgāztuve, bet ir slēgta, 
norobežota teritorija, kurā tiek 
pieņemti dažāda veida pārstrā-
dei paredzēti atkritumi, kas tiek 
uzglabāti konteineros, slēgtās 
vai vaļējās novietnēs.

STRAUPES 
pagasts

Taps zaļās enerģijas 
elektrostacijas

Lai Cēsu novada iedzīvotā-
jiem un uzņēmumiem nodroši-
nātu videi draudzīgu elektrību 
un mazinātu atkarību no cen-
trālās energoapgādes, Cēsu 
novada Priekuļu pagastā taps 
saules elektrostacija – Cēsu SES. 
Piesaistītās pašmāju kapitāla in-
vestīcijas 15 miljonu eiro apmērā 
sniedz iespēju jau šogad sākt 
darbus, lai 2024. gada pavasarī 
Cēsu SES nodrošinātu zaļu elek-
troenerģiju vismaz 8500 novada 
mājsaimniecībām. Projekts ir arī 
nozīmīgs pienesums Latvijas 
kopējos centienos panākt ener-
ģētisko neatkarību un samazi-
nāt elektroenerģijas ražošanas 
izmaksas. 

Saules radītā enerģija ir viens 
no efektīvākajiem veidiem, kā 
samazināt Latvijas un citu valstu 
atkarību no naftas un gāzes 
produktiem, tomēr, salīdzinot 
ar citām Eiropas Savienības 
valstīm, Latvija solārās enerģijas 
ieguvē ir attīstības sākumpos-
mā. Kā liecina to valstu pieredze, 
kur līdzīgas spēkstacijas darbo-
jas jau gadu desmitiem, saules 
elektrostacijas ir ne vien eko-
nomiski izdevīgas, bet arī videi 
un sabiedrībai draudzīgas – to 

izbūvē nav nepieciešamas nozī-
mīgas teritorijas izmaiņas, savu-
kārt darbības laikā tās ir klusas 
un dzīvajai radībai neitrālas. 

Cēsu novada būvvalde šī 
gada 5. septembrī izsniedza 
atļauju SES izveidei 18 hektāru 
platībā Cēsu novada Priekuļu 
pagasta “Purmaļos” – purvai-
nā un aizaugušā teritorijā starp 
Jauno un Lāču ielu. Jau sep-
tembrī sākušies SES teritorijas 
sakārtošanas darbi un purvai-
no vietu sausināšana. Savukārt 
nākamā gada pavasarī, tiklīdz 
būs piemēroti laikapstākļi, pare-
dzēts sākt SES konstrukciju un 
kabeļlīniju izbūvi. 

Nākamā gada pavasarī SES 
teritorijā izvietos 33 000 saules 
paneļus, pēc tam sekos saules 
elektrostacijas testēšana un no-
došana ekspluatācijā. Cēsu SES 
būs pirmā industriāla mēroga 
saules elektrostacija Latvijā ar 
kombinētu saules paneļu iz-
vietojumu – paneļi būs gan 
tradicionālā veidā vērsti uz 
dienvidu pusi, gan novietoti aus-
trumu-rietumu virzienā, lai SES 
darbība būtu efektīvāka tieši 
visaugstākā patēriņa stundās no 
rīta un vakarā. Cēsu SES jauda 

būs 18,9 MW, un tā gadā saražos 
vismaz 18 000 MWh elektrības, 
kas atbilst vairāk nekā 8500 
mājsaimniecību vidējam elektrī-
bas patēriņam gadā. 

Cēsu SES projekta izstrādē 
vērā ņemti apkaimes iedzīvo-
tāju ikdienas paradumi – teri-
torijas nožogojums veidots tā, 
lai iespēju robežās saglabātu 
iedzīvotāju izmantotās takas. 
Liela uzmanība gan būvniecības 
procesā, gan SES darbības laikā 
pievērsta vides aizsardzībai un 
bioloģiskās daudzveidības sa-
glabāšanai – saules elektrostaci-
jas teritorijā būs dabīga pļava ar 
īpaši veidotām kukaiņu un dzīv-
nieku mājvietām, un to varēs 
izmantot arī vietējo saimnieku 
bišu saimes un aitu ganāmpulki. 

Cēsu SES īpašnieks ir 
pašmāju investīciju fonds 
“Merito Sustainable Energy 
Fund I” (“Merito”), kas ieceres 
īstenošanai piesaistījis piere-
dzējušus ekspertus no uzņē-
muma “Saules Energy”. “Merito” 
kopā ar “Saules Energy” īsteno 
vērienīgu zaļās infrastruktūras 
projektu – astoņu SES būvnie-
cību Latvijā. 

PRIEKUĻU 
pagasts

JAUNPIEBALGAS 
pagasts



12 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris

VIDE

Drosmīgas ieceres Ieriķu stacijā

Bioreģiona izveide

Zaļo atkritumu akcija 

Publiskā apspriešana 
par koku ciršanu 
Bērzaines ielā 

Pie Ieriķu stacijas ēkas, kas ir 
pašvaldības īpašums, pēdējos 
gados ir norisinājušies vairāki 
kultūras pasākumi un iedzī-
votāju tikšanās. Lai konkrētāk 
plānotu ēkas izmantošanu un 
atjaunošanu, šogad norisinājās 
vairākas aktivitātes. 

Vasarā notika elektroniska 
aptauja par kultūras norisēm 
Ieriķos un Ieriķu stacijas 
nākotni. Paldies 72 responden-
tiem, kas sniedza atbildes.

Ņemot vērā aptaujā paustos 
viedokļus, notika Ieriķu stacijas 
nākotnes darbnīca, kurā ap-
sprieda trīs aptaujā visbiežāk 
minētos priekšlikumus stacijas 
izmantošanai. Dinamiskā prāta 
vētrā, diskutējot un pārvērtējot 
idejas un to ieviešanu, radās 
trīs priekšlikumi Ieriķu stacijas 

izmantošanai: 
Klinšu kāpšanas stacija 

“Ieriķi”, kas ietvertu aktīvās 
atpūtas zonu – klinšu kāpšanas 
sienu izveidi jeb “bolderingu” – 
un citus tūrisma piedāvājumus, 
ko varētu izmantot gan vietējie 
iedzīvotāji, gan apmeklētāji. 

Rezidence “Tauriņu māja”, 
kas ietvertu mākslas darbnī-
cas ar plaša veida un dažādu 
žanru mākslas un mūzikas ak-
tivitātēm, radošām rezidencēm, 
veidojot stacijas ēku par radošu 
un atvērtu kultūrvietu. 

Radošā Vēstniecība – ēkā 
paredzot pašvaldības klientu 
apkalpošanas centru, kurā 
sniegtu gan pašvaldības pakal-
pojumus, gan īstenotu kultūras 
pasākumus, neformālās izglī-
tības aktivitātes visu vecumu 

iedzīvotājiem, iekļaujot arī 
telpas un iekārtas kopā-radī-
šanai (šujmašīnas, fotostudija 
u. c.). 

Visas šīs idejas tika nodotas 
iedzīvotāju balsošanai, kā rezul-
tātā gandrīz vienlīdzīgu balsu 
skaitu saņēma ideja par klinšu 
kāpšanas staciju “Ieriķi” un ideja 
par Radošo Vēstniecību.

Ņemot vērā to, ka notiek 
ēkas tehniskās dokumentācijas 
sagatavošana, lai iesniegtu pro-
jektu Ieriķu stacijas energoefek-
tivitātes paaugstināšanai un 
telpu pārbūvei/atjaunošanai, 
Amatas apvienības pārvalde ir 
ņēmusi vērā paustās idejas par 
kultūras un aktīvās iedzīvotāju 
kopdarbības pasākumu īsteno-
šanu, plānojot tam piemērotas 
telpas. 

Cēsu novada pašvaldība no 
9. oktobra līdz 10. novembrim 
sadarbībā ar SIA “ZAAO” sniedz 
iespēju Cēsu privātmāju saim-
niekiem un dzīvojamo namu 
apsaimniekotājiem, kuriem no-
slēgts līgums par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu, bez 
maksas atbrīvoties no piemājas 
teritorijās savāktām lapām un 
citiem zaļajiem atkritumiem. 

Atbrīvoties no zaļajiem at-
kritumiem iespējams divos 
veidos – pašiem nogādājot tos 
EKO laukumā vai piesakot zaļo 
atkritumu izvešanu no savas 
adreses, ja tā ietilpst pašval-
dības apstiprinātā adrešu sa-
rakstā. Akcijas norises laikā to 
ir iespējams izdarīt bez maksas, 
savukārt pārējā laikā – atbilstoši 
“ZAAO” cenrādim. 

Zaļie atkritumi ir koku lapas, 
skujas, smalki zari, zāle, dārza 
atkritumi, kuros nav sadzīves at-
kritumu piemaisījumu. 
Zaļo atkritumu nodošana, 
pašiem nogādājot tos EKO 
laukumā Lapsu ielā 19, Cēsīs. 

Akcijas laikā EKO laukumā 
bez maksas iespējams nodot 
zaļos atkritumus jebkurā dau-
dzumā. To var darīt: 

 � privātmāju īpašnieki, 
kuriem noslēgts līgums ar 
“ZAAO” par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu; 

 � dzīvojamo māju apsaim-
niekotāji, kuriem noslēgts 
līgums ar “ZAAO” par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu. 

Nogādājot zaļos atkritumus 
EKO laukumā, tie jāievieto kon-
teinerā bez maisiem vai kastēm. 
EKO laukuma darba laiks: 

 � Pirmdienās–ceturtdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00; 

 � piektdienās no plkst. 8.00 
līdz 19.00; 

 � sestdienās un svētdienās 

no plkst. 10.00 līdz 14.00. 
Zaļo atkritumu nodošana, 
piesakot bezmaksas izveša-
nu. 

Pieteikt bezmaksas izvešanu 
iespējams privātmāju īpašnie-
kiem un dzīvojamo māju ap-
saimniekotājiem, kuru adreses 
iekļautas pašvaldības apstipri-
nātā sarakstā. 

Zaļos atkritumus savāks, 
tukšojot lielizmēra jeb 1,1 m3 
specializētos “big-bag” maisus. 
Ja maiss nav bojāts, iespējams 
izmantot iepriekšējos gados 
saņemtos maisus, savukārt 
jaunu maisu iespējams saņemt 
“ZAAO” EKO laukumā Lapsu 
ielā 19, maksājot maisa lietoša-
nas maksu 7,90 EUR. 

Bezmaksas tukšošanu no-
drošina vienu reizi. Pēc maisa 
iztukšošanas ir iespēja pieteikt 
tā atkārtotu tukšošanu, bet to 
īpašuma saimnieks vai nama ap-
saimniekotājs veic pēc “ZAAO” 
cenrāža. 

Pieteikt maisa izvešanu pēc 
tā piepildīšanas iespējams, 
zvanot vai sūtot īsziņu uz tālr. nr. 
64281250, 29225862 vai rakstot 
uz e-pasta adresi pieteikums@
zaao.lv (īsziņā vai e-pastā jāno-
rāda maisa numurs, adrese un 
līgumslēdzēja vārds, uzvārds). 

Īpašumu saimniekus, kuriem 
nav piešķirta bezmaksas maisu 
tukšošanas reize, aicinām sa-
darboties ar kaimiņiem, izman-
tot iespēju zaļos atkritumus 
nogādāt EKO laukumā vai pri-
vātmājās rast iespēju veidot 
kompostu. Neskaidrību gadīju-
mā lūdzam sazināties ar Cēsu 
novada pašvaldības Īpašumu 
apsaimniekošanas pārvaldes te-
ritorijas apsaimniekošanas spe-
ciālisti Signi Ķerpi, zvanot uz tālr. 
nr. 27821043. 

Trešdien, 25. oktobrī, no plkst. 
10.00 līdz plkst. 16.00 Kultūras 
centrā “Siguldas devons”, Pils ielā 
10, Siguldā notiks starptautiskais 
forums “Misija: Bioreģiona izveide 
Gaujas Nacionālajā parkā”, kas 
tapis sadarbojoties Cēsu, Val-
mieras un Siguldas novada paš-
valdībām. Uzklausīsim pieredzes 

stāstus par bioreģioniem pasaulē 
un Eiropā, ieguvumiem no ilgt-
spējīgas resursu pārvaldības, 
kooperāciju , lēno tūrismu, kā 
arī parakstīsim labās gribas me-
morandu par bioreģiona izveidi 
Gaujas nacionālajā parkā.

Pasākuma programma un re-
ģistrācija drīzumā www.cesis.lv. 

No šī gada 3. līdz 17. oktob-
rim izsludināta publiskā ap-
spriešana par koku ciršanas 
ieceri deviņiem kokiem Cēsīs, 
Bērzaines ielā. 

Koku ciršanas iemesls – 
Bērzaines ielas pārbūves laikā 
plānots ierīkot gājēju un velo-
celiņu. 

Lai meklētu veidus vides pie-
ejamības iespējami racionālai 
organizēšanai, ietverot tehnis-
kos, vizuālos, būvniecības un 
apsaimniekošanas izmaksu fak-
torus, izstrādāti 3 būvprojekta 
izmaiņu risinājumu varianti. 

Pašvaldības apstiprinātajā 
variantā Nr. 1 – “Gar ceļa malu” 
– paredzēts nocirst divus bērzus 
(ar stumbru diametriem 30; 35 
cm), vienu pīlādzi (ar stumbra 
diametru 30 cm), piecas liepas 
(ar stumbru diametriem 40; 50; 
55; 80; 90 cm), vienu kļavu (ar 
stumbra diametru 35 cm). Ar šo 
risinājumu iespējams iepazīties 
pie grafiskajiem materiāliem. 

Risinājumi: 
 � uzlabo satiksmes drošību 

(nav kritisko punktu, velosipē-
distu un citu satiksmes dalīb-
nieku savstarpējā redzamība, 
nošķirti velosipēdisti un gājēji 
no citiem satiksmes dalībnie-
kiem, vienots risinājums velo 
infrastruktūrai visā objekta 
garumā, ērta uzturēšana/
sniega tīrīšana); 

 � nodrošina tīkla nepār-
trauktību (nodrošināts velosi-
pēdistu un gājēju ceļa vienda-
bīgums); 

 � nodrošina gājēju un ve-
loceļa ērtu lietošanu (objekta 
robežās iespēja nokļūt no 
punkta A līdz punktam B bez 

apvedceļiem un liekas apstā-
šanās); 

 � nodrošina gājēju un ve-
loceļa pievilcīgumu (nemai-
nīgi trases parametri, atpūtas 
vietas, viegli kopjams segums); 

 � nodrošina komfortu 
(viegli uzturēt, pietiekams 
platums, samazināti apstāša-
nās un aizkavēšanās iemesli). 

 �
VariantāNr. 2 – “Cauri parkam” 
– gājēju un velosipēdistu ceļu 
izbūvē ielai piegulošajā zaļajā 
zonā. 

Galvenie ieguvumi:
 � uzlabota satiksmes drošība; 
 � nodrošināta tīkla nepār-

trauktība; 
 � nodrošināts gājēju un ve-

loceļa tiešums; 
 � nodrošināts gājēju un ve-

loceļa pievilcīgums; 
 � nodrošināts komforts.

Galvenie trūkumi: 
 � jānocērt 6 koki; 
 � sarežģīta uzturēšana. 

 
Variantā Nr. 3 – “Serpentīns” 
– gājēju un velosipēdu ceļu 
serpentīna veidā izbūvē cauri 
parkam. 

Galvenie ieguvumi: 
 � risinājumi tiešā veidā 

neskar nevienu koku. 
Galvenie trūkumi: 

 � satiksmes drošība (gājēju 
un velosipēdistu plūsmas sa-
vienojas); 

 � nav tīkla nepārtrauktības 
(nav nodrošināts velosipēdistu 
un gājēju ceļa viendabīgums); 

 � nav nodrošināts gājēju un 
veloceļa tiešums (iespējams, 
nepieciešams apstāties un/vai 
stumt velosipēdu serpentīna 

robežās); 
 � netiek nodrošināts gājēju 

un veloceļa pievilcīgums (iz-
mainās trases parametri); 

 � netiek nodrošināts kom-
forts (sarežģīti uzturēt, nepie-
tiekams platums, palielināti 
apstāšanās un aizkavēšanās 
iemesli). 

Iepazīties ar lietas materiā-
liem, kā arī saņemt un aizpildīt 
publiskās apspriedes anketas 
iespējams Cēsu novada pašval-
dības Centrālās administrācijas 
ēkā Raunas ielā 4 līdz 2023. gada 
17. oktobra plkst. 17.00. Elektro-
niski aizpildītas un ar elektronis-
ko parakstu parakstītas anketas 
sūtīt uz e-pasta adresi dome@
cesunovads.lv (ar norādi “Pub-
liskajai apspriešanai”). 

Pēc publiskās apspriešanas 
rezultāti tiks apkopoti un nodoti 
izvērtēšanai Ainavu aizsardzī-
bas komisijai. 

Publisko apspriešanu izslu-
dina Cēsu novada pašvaldības 
Ainavu aizsardzības komisija, 
pamatojoties uz Ministru kabi-
neta 02.05.2012. noteikumu Nr. 
309 “Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” 17. punktu, Cēsu 
novada pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem 24.02.2022. 
Nr. 6 “Par koku ciršanu ārpus 
meža Cēsu novadā” III punkta 
apakšpunktiem un Cēsu novada 
pašvaldības Ainavu aizsardzības 
komisijas 06.09.2023. lēmumu. 

Vairāk informācijas par koku 
ciršanas ieceri var saņemt pie 
Artura Antonova, zvanot uz 
tālr. nr. 25760753 vai rakstot 
uz e-pasta adresi arturs.anto-
novs@cesunovads.lv. 

CĒSIS

DRABEŠU 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris 13

SPORTS, PASĀKUMI

Soļo, ripo, skrien pa Zaļo ceļu! 

BMX braucējai Veronikai 
Stūriškai naudas balva 

Jaunas
zināšanas 
sportistu izaugsmei 

Jaunpiebalgas duetam Eiropas bronza rogainingā! 

Septembra vidū Vidzemes 
Tūrisma asociācija sadarbībā ar 
Cēsu novada pašvaldību un Lat-
vijas Dabas fondu rīkoja aktīvās 
atpūtas dienu “Soļo-ripo-skrien 
Cēsu novadā pa Latvijas Zaļo 
ceļu!”. Posmā Ieriķi–Jaunpiebal-
ga–Gulbene dalībniekiem tika 
piedāvāti divi maršruti: 16 km 
pārgājiens kājāmgājējiem un 36 
km velobrauciens. Ieriķu dzelz-
ceļa stacijā pulcējās ap 70 dalīb-
nieku: vieni reģistrējās izvēlētajai 
distancei, bet citi – atskatījās uz 
vēsturi Cēsu novadā, notikuša-
jām Cēsu kaujām un notikumiem 
pie Ieriķu dzelzceļa stacijas caur 
virtuālās realitātes binokli.

Starts kājāmgājējiem un nū-
jotājiem tika dots ātrāk nekā ve-
lobraucējiem, lai visi vienlaicīgi 
ierastos pie tilta pār Amatas upi, 
kur Latvijas Dabas fonds bija sa-
rūpējis īpašu muzikālu pauzi un 

stāstījumu par apkārtnes ainavu, 
dabu, pļavām un upi. Turpat 
dalībnieki varēja baudīt gardas 
pusdienas un draudzīgo haskiju 
suņu kompāniju.

Nūjošanas un kājāmgājēju 
distances veicēji finišēja Spāres 
muižas Rakstnieku parkā, kur 
dalībniekus sagaidīja atraktīvs 
stāstījums par apkārtni un silta 
zupa. Savukārt velobraucēji finišā 
baudīja viesu nama “Saknītes” 
sarūpētās vakariņas. Kā vieniem, 
tā otriem bija nodrošināts trans-
ports uz starta vietu – Ieriķu 
dzelzceļa staciju. To jo īpaši no-
vērtēja tie dalībnieki, kuri ieradās 
uz pasākumu ar vilcienu Rīga–
Valga. 

Zaļais ceļš ir piedzīvojis 
manāmus uzlabojumus: ir uzstā-
dītas jaunas barjeras un šķēršļi. 
Tie liedz šo velo un pastaigu ceļu 
izmantot motorizētam transpor-
tam, kas ievērojami bojā veloceļa 
segumu un apdraud velobraucē-
ju un kājāmgājēju drošību. Ziemā 
Zaļo ceļu izmanto distanču slē-
pošanai, bet posmā Melturi–
Amata – braucieniem kamanās 
ar haskijiem.

Pasākums tiek rīkots projekta 
Nr. LVIII-069 “Popularizēt Latvi-
jas Zaļos ceļus Rīgas, Vidzemes 
un Latgales reģionos” (akronīms: 
“Latvijas zaļie ceļi”) ietvaros, 
un tā organizators ir Vidzemes 
Tūrisma asociācija.

Septembra novada domes 
sēdē deputāti vienbalsīgi at-
balstīja lēmumu piešķirt Jaunpie-
balgas BMX sportistei Veronikai 
Monikai Stūriškai naudas balvu 1 
000 EUR kā atzinību par uzvaru 
Pasaules junioru čempionātā 

BMX riteņbraukšanā. 
Šī gada augustā Skotijas 

pilsētā Glāzgovā norisinājās 
Pasaules čempionāts riteņ-
braukšanā, kurā piedalījās arī 
labākie Latvijas šosejas, BMX, 
MTB un parariteņbraucēji. 

Lielisku sniegumu demonstrēja 
Jaunpiebalgas vidusskolas au-
dzēkne Veronika Monika Stū-
riška, kura izcīnīja zelta medaļu 
Pasaules junioru čempionātā 
BMX riteņbraukšanā. 

Kristīne Vilcāne, 
sporta klubs “Ašais”. 

Vieglatlētu sagatavošana 
augstu sasniegumu sportam 
ir ne tikai regulārs un sistemā-
tisks treniņu process, bet arī 
jaunāko treniņu metožu pielie-
tošana treniņu procesa plāno-
šanā. Tāpat kā daudzas nozares 
mūsdienās, arī sports nav izņē-
mums, uzrādot arvien augstvēr-
tīgākus rezultātus, kas attiecīgi 
prasa arī sagatavošanās meto-
dikas attīstību. 

Lai papildinātu savu metožu 
krājumu, kā arī iepazītos ar jau-
nākajām tendencēm vieglatlē-
tikā, sporta kluba “Ašais” trene-
ris un vadītājs Austris Āboliņš 
devās uz Kopenhāgenu. Dānijas 
galvaspilsētā norisinājās Eiropas 
Vieglatlētikas asociācijas rīkotais 
vidējo un garo distanču treneru 
samits.

Samitā piedalījās vairāk nekā 
60 treneri no visas Eiropas. 
Uzstājās tādi lektori kā Barijs 
Fjudžs (B. Fudge), izturības 
un fizioloģijas fakultātes vadī-
tājs Aspires (Aspire) akadē-
mijā, Nikolajs Nordsborgs (N. 
Nordsborg), Asle Ronings Tjelta 

(Asle Rønning Tjelta), Henriks 
Ingebrigtsens (Henrik Inge-
brigtsen) un vairāki citi augstākā 
līmeņa treneri un lektori.

Kā lielāko ieguvumu A. 
Āboliņš min iespēju iepazīties 
ar norvēģu treniņu metodiku. 
Pateicoties tai, norvēģi dominē 
vidējo un garo distanču skrie-
šanā pasaulē. Tāpat arī iespēju 
redzēt vairākus augstu sasnie-
gumu sporta centru modeļus, 
kur trenējas Eiropas labākie 
skrējēji. 

Viens lielisks papildu iegu-
vums samita apmeklējumam 
bija iespēja izbaudīt arī Kopen-
hāgenas pusmaratonu un 
turklāt skatīt šo notikumu no 
VIP redzesloka. Līdz ar to uz 
Latviju atvestas arī dažas skrē-
jienu organizēšanas nianses, kas 
noderēs sporta kluba “Ašais” 
organizētajos skriešanas noti-
kumos.

Kopumā trīs dienu garumā 
gūta neatsverama un vērtīga 
pieredze turpmākajai mūsu 
pašu sportistu izaugsmei nāka-
majā līmenī. 

Paldies Latvijas Vieglatlētikas 
savienībai par atbalstu samita 
apmeklēšanā!

Septembrī Somijā norisi-
nājās 19. Eiropas čempionāts 
rogainingā. Tradicionāli labi 
rezultāti 24 stundu izturības 
sacensībās bija Latvijas sportis-
tiem. Jaunpiebalgas komanda 
“Kā lai šonakt” – Dace Ikšele un 
Līga Ābelniece – savā grupā 
izcīnīja trešo vietu, savācot 251 
ieskaites punktu.

Starts šādās sacensībās 
prasa pamatīgu fizisko saga-
tavotību un labu ekipējumu. 
Sportistiem, dienā un arī naktī 
orientējoties apvidū, jāatrod 
kontrolpunkti, lai iegūtu pēc ie-
spējas vairāk ieskaites punktu. 
Diennakts sacensībās spēcīgā-
kie rogaineri noiet līdz pat 100 
kilometru garu distanci.

Pērn Dace un Līga startēja 

Pasaules čempionātā rogai-
ningā, kas norisinājās Čehijā. 
Distanci viņas veica lieliski, 
taču palika soli aiz goda pje-
destāla. Somijā veicās labāk un 
izdevās izcīnīt Eiropas čempio-
nāta godalgas. 

Dace ar rogainingu nodar-
bojas jau desmit gadus un 
atzīst, ka šajā sporta veidā re-
zultāti ar katru gadu tikai uz-
labojas: “Organisms pierod pie 
slodzes, līdz ar pieredzi zūd 
nedrošība, īpaši jau ejot naktīs. 
Nākas brist pa purviem, forsēt 
strautus vai pat upes, tāpēc 
apavu izvēle ir svarīga. Tāpat 
noteikti vajag jaudīgu pieres 
lukturi, lai arī nakts tumsā 
mežā var viegli orientēties un 
nezaudēt virzienu.

Ļoti liela nozīme ir distan-
ces plānošanai, jo ir vērtīgi un 
mazāk vērtīgi kontrolpunkti. 
Somijā plānošanai bija pare-
dzētas pat trīs stundas. Pirms 
starta šķita, ka viss labi izplā-
nots, distancē tomēr atklājās 
arī kļūdas. Bet tā ir laba skola 
turpmākajiem startiem.

Ar Līgu esam spēkos lī-
dzīgas un varam vienmērīgā 
tempā noiet visu diennakti. 
Protams, ir lūzuma brīži, kas jā-
pārvar, tad viena otru uzmun-
drinām un uz priekšu!” 

Jaunpiebalgā nu jau ir brašs 
rogaininga entuziastu pulciņš, 
par ko esot jāpateicas Jānim 
Biezajam, kurš, pirmo reizi 
aizbraucot uz starptautiska 
mēroga mačiem, uzreiz kļuva 

Attēlā: Dace Ikšele un Līga 
Ābelniece pirms starta  
Eiropas čempionātā Somijā.
Foto: no sportistu arhīva. 

Attēlā: Tiekoties ar citu valstu kolēģiem, gūtas noderīgas 
zināšanas treniņu metožu papildināšanai un sacensību 
sekmīgai organizēšanai.

par Eiropas čempionu veterā-
nu konkurencē. Viņa panākumi 
un stāsti par sacensībās piere-
dzēto iedvesmojuši arī Daci un 
Līgu pievērsties šim aizraujo-
šajam sporta veidam.

Ikdienā sportisko formu 
Dace uztur, startējot orientē-
šanās sacensībās. “Meridiānā” 
šosezon viņa ir līdere savā 
grupā. Bet komandai “Kā lai 
šonakt” vēl paredzēti starti 
mazā rogaininga (distancē jā-
pavada tikai 6 stundas) sacen-
sībās tepat, Latvijā.

DRABEŠU 
pagasts

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

JAUNPIEBALGAS 
pagasts



14 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris

PASĀKUMI

Svecīšu vakari Cēsu 
novadā 2023
Cēsīs un Vaives pagastā 
14. oktobrī 
plkst. 17.30 Cēsīs, Meža kapos 
plkst. 16.00 Cēsīs, Bērzaines kapos 
plkst. 15.00 Veismaņu kapos 
plkst. 16.00 Rāmuļu kapos 
 
Stalbes pagastā 
14. oktobrī 
plkst. 17.00 Daibes kapos 
 
Amatas apvienībā 
Nītaures pagastā 
1. oktobrī
plkst. 17.00 Sila kapos

Līgatnes apvienībā 
Līgatnes pagastā 
7. oktobrī 
Paltmales kapos 
Ķempju kapos 

Vecpiebalgas apvienībā
Inešu pagastā 
14. oktobrī
plkst. 15.00 Ķemerkalna kapos 
plkst. 16.00 Sila kapos 

Līgatnes pilsētā 
14. oktobrī 
Zanderu kapos 
Spriņģu kapos 
 
Priekuļu apvienībā 
30. septembrī
plkst. 17.00 Mārsnēnu kapos
14. oktobrī 
plkst. 17.00 Jaunraunas kapos 
plkst. 18.00 Priekuļu kapos 
21. oktobrī
plkst. 17.00 Veselavas kapos 
28. oktobrī
plkst. 17.00 Liepas kapos 

Pārgaujas apvienībā 
Raiskuma pagastā 
7. oktobrī 
plkst. 14.00 Unguru kapos 
plkst. 15.00 Strīķu kapos 
plkst. 16.00 Lenču kapos 
plkst. 17.30 Raiskuma kapos

Kaives pagastā
8. oktobrī
plkst. 16.00 Leimaņu kapos 

Taurenes pagastā
8. oktobrī
plkst. 15.00 Lodes kapos

Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Vienības laukumā 
08.–22.10.
Izstāde, veltīta Latvijas 
Tautas frontes dibināšanas 
35. gadadienai
 
Cēsu pilī 
Līdz 15.10.
Jaunās pils semināru zālē 
Izstāde “Telpas svārstības”. 
Madaras Melas gleznas 
18.10. plkst. 19.00
Cēsu Jaunās pils Lielajā salonā 
Cēsu teātra izrāde “Kissa”
19.10. plkst. 19.00 
Cēsu Jaunās pils Lielajā salonā 
Cēsu teātra izrāde “Kissa” 
22.10. plkst. 14.30 
Cēsu Jaunajā pilī 

Svinīga Latvijas karoga 
pacelšana Cēsu Jaunās pils 
Lademahera tornī 
26.10. plkst. 19.00 
Cēsu Jaunās pils Lielajā salonā 
Cēsu teātra izrāde “Kissa” 
28.10. plkst.19.00–23.00 
Leģendu nakts Cēsu pilī 

Cēsu Izstāžu namā 
06.10.–03.12. 
Cēsu novada mākslinieku konkur-
sa izstāde vizuālajā mākslā “Cēsu 
novada mākslas balva 2023” 
06.10–03.12. 
Biedrības “ArtCēsis” porcelāna 
apgleznošanas plenērā tapušo 
darbu izstāde “Dziesma” 
Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejā 
22.–29.10. 
Biedrības “Zvannieku mājas” 

bērnu gleznu izstāde “No sirds 
uz dvēseli”. 
Atklāšana 22.10. plkst. 15.00

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
01.–31.10. 
Literārā stunda 
“Ineses Zanderes burtu spēles” 
16.10.–02.12. 
Izstāde “Artas Ozoliņas 
gleznojumi porcelānā” 

Mākslas telpā “Mala”
01.10. plkst. 14.30 
Spēļu pēcpusdiena ar CATANA 

07.10. 
Radošās apvienības “NUUN” 
koncerts 
13.10. 
Katrīnas Gupalo koncerts 
14.10. 

Savvaļas ēdieni Zaubē 
Septembrī Zaubē norisinājās 

Zaubes savvaļas kulinārais fes-
tivāls, pulcējot savvaļas garšu 
cienītājus un jaunu garšu mek-
lētājus. 

Ar savām zināšanām savva-
ļas ēdiena gatavošanas meistar-
klasēs dalījās pazīstamie pavāri 
Ingmārs Ladigs un Renārs Pur-
malis. Ingmārs savos ēdienos 
iekļāva rudens mežu karalieni 
– baraviku. 

Īpaša uzmanība tika pie-
vērsta produktu izmantošanai 
pilnībā, neatstājot pārpalikumus 
un samazinot atkritumus. Vis-
notaļ veiksmīgi ar uzdevumu 
tika galā dabas pavārs Renārs 
Purmalis, kurš ir zaļā dzīvesvei-
da entuziasts. 

Festivālā savas prasmes 
demonstrēja “Īstās latvju saim-
nieces” Vineta Cipe un Sandra 
Matule. Tā, piemēram, Vineta 
Cipe dalījās ar zināšanām, kā 

pagatavot Dzirnavnieces rupj-
maizes kārtojumu ar brūkleņu 
ievārījumu un piparmētru.

Ar jau iemīļotām garšām un 
jauniem ēdieniem apmeklētā-
ju garšu kārpiņas pārsteidza 
Zaubes mednieku un makšķer-
nieku kolektīvs – uz grila griezās 
vesela mežacūka, apmeklētāji 
varēja uzcept brieža filejas uz 
sakarsētiem akmeņiem. 

Veselīga dzīvesveida ek-
sperts Andis Brēmanis dalījās 
atziņās, kā gūt labumu no dabas 
veltēm sava organisma stiprinā-
šanai.

Mazākajiem festivāla apmek-
lētājiem bija iespēja piedalīties 
“Mazo pavāru skoliņā”, ko vadīja 
Laura Grēviņa. 

Pļavu tēju dziedinošo spēku 
bija iespēja atklāt kopā ar Evitu 
Lūkinu, veidojot tēju mandalas. 
“Vienkoču parks” piedāvāja iz-
gatavot dabas rotas, savukārt 

bērzu tāss lietderību atklāja 
Kaspars Zvirbulis.

Festivāla jaunums bija kon-
kurss “Vasara burciņā”, ko orga-
nizēja kopā ar Zaubes senioru 
biedrību “Sidrabozols”. Pēc fes-
tivāla apmeklētāju balsojuma, 
kategorijā “Saldā burciņa” uz-
varēja Ginta Babre no Taurenes 
pagasta, savukārt kategorijā 
“Sāļā burciņa” – Iveta Štraube no 
Zaubes.

Pasākumu organizēja bied-
rība “Vidzemes Radošie stropi” 
sadarbībā ar Cēsu novada 
Amatas apvienības pārvaldi, fi-
nansiāli atbalstīja Cēsu novada 
pašvaldība, Vidzemes plāno-
šanas reģions un Valsts kultūr-
kapitāla fonds, iniciatīva “Tīri.
Labi. Pilsēta bez atkritumiem”. 
Pateicība par atbalstu Zaubes 
veikalam “Skorpions”, uzņēmu-
mam “Forest Wolf” un Amatas 
attīstības fondam. 

Izzinošs pārgājiens 
Cīrulīšos 

Aicinām 7. oktobrī plkst. 11.00 
izzināt kultūrvēsturi pārgājienā 
"Cīrulīši, kūrorta vieta" ar vides 
gidi Sigitu. Cēsu novada paš-
valdība turpina īstenot projek-
tu "Vides un dabas izziņa". Visi 
pārgājieni ir bez maksas, to 
sākums un noslēgums – Cīruļ-
kalna skatu tornis. 

Pārgājienus organizē Pārro-
bežu sadarbības programmas 
2014.–2020. gadam līdzfinan-
sētajā projektā "Vides un dabas 
izziņa" (akronīms "Environ-
mentNatureMe", Nr. LVIII-059). 
Projekta vadošais partneris ir 
Valmieras novada pašvaldība, 
kas īstenos projektu, sadarbo-
joties ar projekta partneriem – 
Cēsu novada un Valkas novada 
pašvaldībām. Projekta mērķis 
ir kopīgu darbību īstenošana 

vides pārvaldībā, lai veicinātu 
vides aizsardzību, klimata pār-
maiņu mazināšanu un pielāgo-
šanos tām. 

Plānotais projekta ievie-
šanas laiks ir no 2023. gada 
28. aprīļa līdz 15. novembrim. 
Cēsu novada pašvaldībai pie-
ejamās attiecināmās izmaksas 
ir 11 125,00 EUR, t. sk. 90% jeb 
10 012,50 EUR – programmas 
līdzfinansējums, 5% jeb 556,25 
EUR – Cēsu novada pašvaldī-
bas līdzfinansējums, un 5% jeb 
556,25 EUR – valsts budžeta 
līdzfinansējums. 

Būt brīvam… 

Matīss Kaudzīte 1923. gada 
3. decembrī raksta: “Mana 75 
gadu jubileja ir izveidojusies 
neiedomājamā plašumā un 
turpinājusies neierastā ilgumā 
(17.08.–2.12.), pa vairākām 
dienām un dažādām vietām. 

Pēc simts gadiem rakstnie-
ka, skolotāja, sabiedriskā darbi-
nieka Matīsa Kaudzītes nopelni 
un devums Vecpiebalgas un 
Latvijas kultūrvēsturē, sabied-
riskajā dzīvē, jaunatnes audzi-
nāšanā un rakstniecībā nav 

Attēlā: Matīss Kaudzīte.
1878. gads. Fotogrāfs 
nezināms. Avots: Latvijas 
Nacionālais arhīvs Latvijas 
Valsts kinofotofonodoku-
mentu arhīvs.

mazāk nozīmīgs. Tie pamati, 
ko Kaibēnu un Ogrēnu skolā 
saviem skolas bērniem ielika 
Matīss Kaudzīte līdz ar vecāko 
brāli Reini, piebaldzēniem ļāva 
tapt par lieliem vīriem un izglī-
totām dāmām, krietniem saim-
niekiem un zinošām skolotājām, 
par rakstniekiem, dzejniekiem, 
jūras braucējiem un karavīriem, 
zinātniekiem un mākslinie-
kiem utt. Un kur nu vēl literā-
rais devums! Pirmais latviešu 
romāns “Mērnieku laiki”(1879), 
taču ne tikai. Akcentējot plašā-
kai mūsdienu sabiedrībai mazāk 
zināmos ceļojumu aprakstus 
jeb, kā paši autori tos nosaukuši, 
“ceļojumu ievērojumus jeb ce-
ļojumu piezīmējumus”, ir radīta 
Matīsa Kaudzītes 175. jubilejas 
programma “Būt brīvam…”. Ar 
šo notikumu vēlamies piemi-
nēt dižo vecpiebaldzēnu un 
vienu vakaru piedzīvot neklā-
tienes ceļojumu uzParīzi, Romu, 
Berlīni… Ļaujoties mūzikas un 
lasītā vārda valdzinājumam, no 
Latvijas rudens doties pasaulē, 
kādu to redzēja Brāļi Kaudzītes. 

Pasākums notiks 14. oktobrī 
Vecpiebalgas Kultūras namā. 
Piedalīsies aktieris Gundars 
Āboliņš un mūziķe Inita Āboliņa.

Vairāk informācijas, zvanot 
uz tālr. nr. 26231784.

Lūdzam sekot arī informāci-
jai internetā.

Spoku stāsti
Dzērbenes pilī

Oktobrī Spoku stāstu 
mēneša ietvaros norisināsies 
literārais spoku stāstu konkurss 
skolēniem.

Spoku stāsti jāiesniedz Dzēr-
benes Tautas namā līdz 20. 
oktobra plkst. 14.00. Konkursa 

nolikums atrodams tīmekļviet-
nē www.facebook.com/Dzer-
benesPils. Papildu informācija, 
zvanot uz tālr. nr. 29408315.

Spoku stāstu mēnesī Dzēr-
benes pilī norisināsies vairāki 
pasākumi. 

DZĒRBENES 
pagasts

ZAUBES 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris 15

PASĀKUMI
Mūzikas minēšanas spēle 
“Chancers” 
22.10. 
Halovīna masku darbnīca ar 
Viktoriju Grappu 

Koncertzālē “Cēsis”
08.10. plkst. 18.00 
Krista Auznieka monoopera 
“Apzināšanās” (pasaules 
pirmatskaņojums) 
12.10. plkst. 19.00 
Grupas “Auļi” 20 gadu jubilejas 
koncerts “Deviņvīru spēks” 
(papildkoncerts) 
13.10. plkst. 19.00 
Grupas “Auļi” 20 gadu jubilejas 
koncerts “Deviņvīru spēks” 
14.10. plkst. 17.00 
Koncerts “Draugi – Andrejam 
Žagaram”. Verdi “Rekviēms” 
15.10. plkst. 14.00 
Latvijas leļļu teātra izrāde 
“Un atkal Pifs...” 
22.10. plkst. 14.00 
Džeza un brazīļu mūzikas 
pēcpusdiena “Klāt_būtne”
26.10. plkst. 19.00 
Dejas teātra “eVolution Dance 
Theater” izrāde “Blu Infinito” 
27.10. plkst. 19.00 
Jazz Lounge 
Keno Harriehausen Quartet 
28.10. plkst. 19.00 
Ambiente skatuve 
Dustin O’Halloran

The Art Ranch “Dukuri”
13.10. plkst. 20.00 
Mika Dukura rudens koncerts 
20.10. plkst. 20.00 
Grupas “Pērkons” koncerts 
27.10. plkst. 19.00 
Samantas Tīnas koncerts 
“Vēstule Tev”

“CATA” telpās
14.10. plkst. 11.00–15.00 
Lielā rudens andele

Cēsu klīnikā, Slimnīcas ielā 9
17.10. plkst. 16.00–18.30 
Seminārs bērnu un jauniešu vecā-
kiem “Vesels un laimīgs bērns”

Vaive
07.10. plkst. 18.00 
Senioru dienai veltīts muzikāls 
sarunu vakars ar Aivaru Hermani. 
Pieteikšanās un informācija, zvanot 
uz tālr. nr. 28342115 

Vaives Tautas namā
21.10. plkst. 17.00 
Vaives vokālā ansambļa “Tieši 
tāpēc” 15 gadu jubilejas koncerts 
“Draugs, uzdziedi!” 

Sports
Cēsu sporta namā
01.10. plkst. 11.00
LJBL čempionāts U12 meitenēm
07.10. plkst. 10.00
Sacensības badmintonā
“Hanzas turnīrs”
15.10. plkst. 10.00 
LJBL čempionāts U12 meitenēm

Cēsu pilsētas stadionā
01.10. plkst. 14.00

LFF 3. līgas čempionāts futbolā. 
Cēsu PSS – FK Lielupe
06.10. plkst. 19.00
LFF 3. līgas čempionāts futbolā. 
FK Cēsis – Ogre United
07.10. plkst. 10.00
LFF Vidzemes amatieru 
čempionāts futbolā 7:7
08.10. plkst. 9.30 
Vidzemes jaunatnes futbola 
festivāls
14.10. plkst. 9.30 
Vidzemes kauss sacensības 
futbolā U12 zēniem
20.10. plkst. 19.30 
LFF 3. līgas čempionāts futbolā. 
FK Cēsis – FK Alberts
26.10. plkst. 9.30 
Vidzemes jaunatnes futbola 
festivāls. U10 fināls 
28.10. plkst. 9.30 
Vidzemes kauss sacensības 
futbolā U12 zēniem
29.10. plkst. 16.00 
LJČ futbolā U13 zēniem. 
Cēsu PSS – SK Super Nova 

Cēsu sporta kompleksā
05.10. plkst. 20.30
Latvijas Reģionālā basketbola līga
07.10. plkst. 11.00 
LJBL čempionāts basketbolā 
U14 un U17 zēniem
08.10. plkst. 15.00 
LAT-EST league floorball. 
Lekrings – Sparta Tallin 
11.10. plkst. 20.00 
LČ florbolā vīriešiem (virslīga). 
Lekrings – RTU/Rockets 
13.–15.10. plkst. 8.00 
EYBL basketbola čempionāts 
U17 zēniem 
19.–22.10. 
EYBL basketbola čempionāts 
U15 zēniem
19.10. plkst. 20.00 
Latvijas Reģionālā basketbola līga
21.10. plkst. 11.00 
LJBL čempionāts basketbolā 
U14 meitenēm un zēniem. 
Cēsu PSS, Jelgava, Aizkraukle
27.10. plkst. 20.00 
LAT-EST league floorball.
Lekrings – Valmiera
28.10. plkst. 11.00 
LJBL čempionāts basketbolā 
U12 zēniem
29.10. plkst. 10.00 
Vidzemes volejbola līga
29.10. plkst. 19.00 
Latvijas kauss basketbolā vīriešiem

Cēsu 2. pamatskolas zālē
15.10. plkst. 11.00 
LJBL čempionāts U12 un U13 
zēniem 
28.10. plkst. 16.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē 
Florbols sievietēm. 
Lekrings – FK Ķekava 

Amata
Skujenes pilskalnā
01.10. plkst. 12.00
Senioru dienas pasākums 

Skujenes Tautas namā
07.10 plkst. 18.00
Koncerts “Mana dziesma”

Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā 
parkā

11.10. plkst. 15.00
Arheologa Gunta Zemīša zinātniska 
lekcija “Seno latgaļu (6./7.–13. gs.) 
simbolika”
18.10. plkst. 15.00
Arheologa Gunta Zemīša zinātniska 
lekcija “Āraišu ezerpils iedzīvotāju 
(9.–10. gs.) garīgā pasaule un tās 
atspulgs arheoloģiskajā materiālā”
28.10. plkst. 14.00
“Aizsaule un šīsaule”. Saruna 
ar psiholoģi Innu Rezgali un 
sadziedāšanās ar folkloras kopu 
“Āravieši”

Zaubes Kultūras namā
21.10. plkst. 19.00–21.00
Ballīte jauniešiem ar DJ Aspirīnu

Jaunpiebalga
Jaunpiebalgā, izstāžu zālē 
“Velves”
13.10. plkst. 18.00 
Poētiskā kafejnīca “Naktsputnu 
sarunas” ar rakstnieci Daci Judinu 
un komponistu Arturu Nīmani. 
Dzeja, proza, mūzika un dziesmas 
Līdz 20.10. 
Egila Johansona gleznu izstāde 
“Es skatos – tu skaties – ieskaties” 
27.10. plkst. 18.00 
Rasas Ontužānes un Ilzes Oses 
gleznu un fotogrāfiju izstāde 
“Debesis virs manām mājām IR” 

Jaunpiebalgas pagasta
bibliotēkā
Līdz 30.10. 
Sērkociņu kastīšu etiķešu izstāde 

Zosēnos pie pagasta pārvaldes
01.10. no plkst. 10.00 
Pasākums “Rudentiņš bagāts 
vīrs”. Rudens dalīšanās tirdziņš, 
rudens brauciens, mūzika un citas 
aktivitātes 

Jaunpiebalgas Svētā Toma 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā
07.10 plkst. 12.00
Rudens koncerts. Koncertā 
piedalās: Jaunpiebalgas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi, 
Līgatnes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi, Cēsu Baptistu 
draudzes zvanu ansamblis “Soli 
Deo Gloria” 

Jaunpiebalgas tirgus laukumā 
“Zem Ķenča cepures”
14.10. plkst. 9.00 
Rudens tirgus 

Jaunpiebalgas Kultūras namā
14.10. plkst. 22.00 
Rudens balle kopā ar grupu 
“Pipari”
16.10. plkst. 19.00
Filma “Mana brīvība” 
19.10. plkst. 17.00
Disko balle jauniešiem sadarbībā 
ar Jauniešu centru BJIC “Tagad” 

Zosēnu Kultūras namā
15.10. plkst. 12.00 
Izrāde bērniem “Dvīņu māsas – 
Skumjas un Prieks” 

Līgatne 

Līgatnes Kultūras namā

01.10. plkst. 12.00
Senioru dienas pasākus. Būs iespēja 
vērot smilšu izrādi ar Elmāru 
Gaigalnieku, kā arī baudīt muzikālu 
sveicienu no Rikardiona

Vienkoču parkā, Līgatnē
07.10. no plkst. 18.30 
Gadskārtējā “Uguns nakts” 
 
Radošajā kvartālā ZEIT, Līgatnē
07.10. plkst. 18.00 
Andreja Osokina un Gundara 
Āboliņa literāri muzikālā 
kompo zīcija “Sajūtu spēles”
14.10. plkst. 18.00 
Olgas Rajeckas koncerts 
“Mana svētku diena”
21.10. plkst. 18.00 
Mārča Auziņa koncerts 
28.10. plkst. 18.00 
Goran Gora koncerts 
 
Līgatnes Amatu mājā
14.10. plkst. 12.00 
Radošu garšu meistarošanas
pasākums – meistarklase. Pieteikša-
nās, zvanot uz tālr. nr. 29346946 
 
Augšlīgatnes Kultūras namā
27.10. plkst. 21.00 
Rudens balle ar grupu “Zelta 
kniede” Galdiņu rezervācija, zvanot 
uz tālr. nr. 27307701 

Pārgauja
Straupes Zirgu pastā
01.10. plkst. 11.00–15.00
Slow food Straupe tirdziņš 
15.10. plkst. 11.00–15.00
Slow food Straupe tirdziņš 

Stalbes pagasta Tautas namā 
01.10. plkst. 15.00 
Senioru dienai veltīts pasākums 
Līdz 03.10. 
Baibas Zvejnieces fotogrāfiju 
izstāde 
05.10. plkst. 19.00 
Filma “Saule spīd 24 stundas” 
 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
12.10. plkst. 19.00 
Andris Bulis “Dzejas vakars” 
 
Rozulas skolā 
14.10. plkst. 18.00
Viktorīna 
21.10. plkst. 15.00
“Ar ko rudens velšu fermentēšana 
atšķiras no konservēšanas”. Saruna 
ar uztura speciālisti Lieni Sondori 
28.10. plkst. 18.00 
Tikšanās ar dzejnieci 
Ingu Līdaku (Norvaišu) 
 
Lielstraupes pilī 
27.10. no plkst. 16.30 
Leģendu nakts pasākums “Nere-
dzamo iemītnieku meklējumos” 
 
Rozulas Tautas namā 
29.10. plkst. 16.00 
Koncerts “Vēlēšanās”. Ievas 
Akurateres un Aivara Hermaņa 
skaistāko dziesmu koncerts

Vecpiebalga

Dzērbenes pilī
06.–27.10.
Ķirbju izstāde. Ķirbjus uz izstādi 
lūgums atvest līdz 6. oktobra rītam 
06.10., 13.10. plkst. 18.00–20.00 
Spoku stāstu vakars 
27.10. plkst. 19.00 
Spoku balle visai ģimenei. Iera-
šanās maskās. Masku konkurss, 
spoku stāstu un ķirbju konkur-
su uzvarētāju godināšana. Par 
mūziku gādās DJ Toms. Būs arī 
noslēpumainais viesis! 

Kaives kinozālē
13.10. plkst. 19.00 
Vēsturiska detektīvfilma, trilleris 
“Aptiekārs Melhiors” 

Kaives pagasta zālītē
14.10. plkst. 14.00 
Skroederdienu retrospekcija. 
Īpašie viesi izrādes “Skroderdienas 
Silmačos” Kaives amatierteātra 
aktieri. Mūzika, sarunas un labas 
atmiņas. Līdzi ņemams “groziņš” 

Taurenes Nēķena muižā
15.10. plkst. 15.00 
Izrāde “Mīlestības vēstules”. Lomās 
Mirdza Martinsone un Juris Kalniņš 

Dzērbenē
20.10. 
Nakts orientēšanās trasīte ar tradi-
cionālo ķirbja zupu 

Vecpiebalgas Kultūras namā
21.10. plkst. 11.00 
Cēsu novada pašvaldības atbalstī-
tā kultūras projekta “Latviešu 
rakstainais cimds” pirmā adīšanas 
nodarbība. Obligāta iepriekšē-
ja pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
26589186 (Benita Zvejniece) 
21.10 plkst. 18.00 
Dzelzavas amatierteātra izrāde 
Andris Ūdris “Rēgu rotaļas”

Priekuļi
Priekuļu Kultūras namā
01.–31.10.
Fotoizstāde “SAJŪTAS” XXVII 
Vispārējie latviešu Dziesmu un 
deju svētki
20.10. plkst. 21.00
Balle ar grupu “Dakota”

Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
08.10. plkst. 10.00 
Saules kalna izaicinājums 
21.10. plkst. 10.00 
Klubu stafetes taku skriešanā 

Liepas Kultūras namā
20.10. plkst. 22.00 
Rudens balle ar grupu “Galaktika” 

Liepas jauniešu centrs 
“Apelsīns”
27.10. plkst. 17.00–28.10
plkst. 9.00 
Jauniešu nakts pasākums Liepā 

Veselavas muižā
28.10. plkst. 18.00 
Leģendu nakts “Ziedi sastinguši 
loga rūtīs”



16 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. oktobris

NEPALAID GARĀM!

Mācies, meitiņ, zeķi adīt! 

Mākslas balva – 
baudi un balso!

Lai veicinātu tradīcijām 
atbilstošu zeķu darināšanu, 
rosinātu interesi par Piebal-
gas zeķu adīšanas vēsturi un 
adīšanas prasmju apgūšanu 
un saglabāšanu, septembrī 
Vecpiebalgā ar Vidzemes plā-
nošanas reģiona un Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbal-
stu, sadarbojoties ar Latvijas 
Nacionālo kultūras centru 
(LNKC), notika tradicionālais 
pasākums “Mācies, meitiņ, zeķi 
adīt!”.

Vairāk nekā trīsdesmit da-
lībnieces no visas Vidzemes 
piedalījās praktiskajā seminārā 
“Adīšanas skola”, kur apguva, 
izzināja un pilnveidoja zeķu 
adīšanas prasmes, diskutēja 
par Piebalgas zeķu adīšanas 
vēsturi un īpatnībām. Nodar-
bības vadīja Linda Rubena, 
LNKC tautas lietišķās mākslas 
eksperte, dr. hist. Aija Jansone, 
Latvijas Etnogrāfiskā brīvda-
bas muzeja Etnogrāfijas de-
partamenta vadītāja, un Baiba 
Pilāne tautas lietišķās mākslas 
studijas “Irbi” vadītāja. 

16. septembrī zeķu adīša-
nas sacensībās spēkus mēroja 
desmit adītājas. 

Sacensību žūrijā: Linda 
Rubena, Aija Jansone, Baiba 

Pilāne, Vecpiebalgas audēju 
kopas meistare Benita Zvej-
niece. 
Godalgotās vietas saņēma: 

1. vieta – Guna Muceniece 
no Cēsīm; 2. vieta – Gita Silicka 
no Vecpiebalgas; 3. vieta – Ilze 
Zveja no Cēsīm un Daiga Šat-
rovska no Vecpiebalgas. 

Visas sacensību dalībnieces 
saņēma cildinājuma rakstus un 
pateicības balvas, ko sarūpēja 
žurnāls “Praktiskie rokdarbi”, 
Vecpiebalgas porcelāna ga-
lerija, sveču māja “Gardenia 
Eco” un Vecpiebalgas Kultūras 
nams. 

Diena noslēdzās ar pasāku-
ma vērtējumu, sacensību dalīb-
nieku godināšanu un muzikālu 
sveicienu. Pasākums notika ar 
Vidzemes plānošanas reģiona 
un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstu.

Cēsu Izstāžu nams atklāj 
rudens sezonu ar vizuālās 
mākslas konkursa izstādi 
“Cēsu novada mākslas balva 
2023”, kas būs skatāma no 6. 
oktobra. 

Jau ceturto gadu Cēsu 
Izstāžu nams aicina Cēsu 
novada māksliniekus piedalī-
ties vizuālās mākslas konkursa 
izstādē “Cēsu novada mākslas 
balva 2023” ar laikmetīgiem 
un sociāli aktīvi ievirzītiem 
mākslas darbiem. 

Mākslinieki veido nozīmī-
gu novada identitātes daļu, 
padarot dzīvi neatkārtojami 
krāsaināku un radošāku. Kon-
kursa izstāde organizēta, lai 
izceltu Cēsu novada profesio-
nālo mākslinieku veikumu un 
nozīmi Cēsu novada un Lat-
vijas kultūras dzīvē. Katram 
māksliniekam ir savas izaug-
smes, sasniegumu, padarīto un 
nepadarīto darbu un vērtību 
pārvērtēšanas laiks. Kāds bijis 
mākslinieku ceļš šogad? Vai 
mākslas darbu autoriem ir, ar 
ko lepoties, un ir, ar ko sevi un 
skatītājus iepriecināt? Kādu 
redzējumu, izpratni un vērtī-
bas pārstāv autori? 

Izstāde būs atvērta līdz 
3. decembrim. Tās noslēgumā 
gada balvai pieteiktos darbus 
vērtēs profesionāla žūrija. Ar 
Cēsu novada pašvaldības at-
balstu māksliniekiem – kon-
kursa dalībniekiem – paredzēts 
finansiāls balvu fonds – viena 
Zelta, divas Sudraba un viena 
Skatītāju balva, tās pasniegs 
30. novembrī. Aicinām ikvienu 
aktīvi iesaistīties un nobalsot 
par tīkamāko darbu! 

Gada balvas mērķis ir radīt 
laikmetīgus un sociāli aktīvi ie-
virzītus mākslas darbus, veici-
nāt un materiāli atbalstīt Cēsu 
novada mākslinieku radošo 
darbību, kā arī popularizēt 
Cēsu pilsētas un novada pro-
fesionālos māksliniekus un 
viņu radītos darbus. Iesnie-
dzamie darbi var pārstāvēt 
visus vizuālās mākslas žanrus 
– glezniecību, grafiku, tēlnie-
cību, keramikas, metāla, ādas, 
stikla mākslu un citas tehnikas. 
Dalībai izstādē un gada balvā 
iesniedzami vizuālās mākslas 
darbi, kurus realizējuši Cēsu 
pilsētā, Cēsu novadā dzīvo-
jošie vai ar pilsētu un novadu 
saistīti profesionāli mākslinieki.

Rudens restorānu nedēļa 

Lieliska ziņa Cēsu novada 
un apkārtnes gardēžiem, kuru 
“ēstgriba” pēc košāk, īpašāk, 
pārsteidzošāk arvien pieaug. 
Rudens Restorānu nedēļa, kas 
norisināsies no 3. līdz pat 12. 
novembrim, šogad apvienos ne 
tikai Cēsu novada garšu, bet arī 
amatniecības, kultūras, mākslas, 
zinātnes un mūsdienu radošo 
profesiju talantus, radot pār-
steidzošus tandēmus. Šefpavāri 
sadarbībā ar Cēsu novadā at-
pazīstamām personībām izcels 
bagātīgās rudens garšas, vietējo 
produkciju un savus talantus. 
Savukārt restorānu viesiem būs 
unikāla iespēja baudīt maģisku 

Cēsu novadnieku radītu un 
iedvesmotu kopdarbu. Gaidā-
mās Restorānu nedēļas moto 
“Saknes vieno!” ietver sevī 
akcijas galveno ideju un atgādi-
na, ka saknes mūs ne vien vieno, 
bet arī stiprina.

Kā allaž, Cēsu novads ir viens 
no bagātākajiem restorānu pār-
stāvniecības ziņā. Akcijā pie-
dalīsies 11 restorāni no Cēsīm, 
Līgatnes, kā arī no Amatas un 
Pārgaujas apvienībām: “H.E. 
Vanadziņš Ziemeļu restorāns”, 
restorāns “Jāņoga”, viesnīcas 
“Jonathan SPA Estate” resto-
rāns, restorāns “Kannas”, vies-
nīcas “Kārļamuiža” restorāns, 

restorāns “Mango Sky Lounge”, 
restorāns “Pavāru māja Līgatnē”, 
viesnīcas “Villa Santa” restorāns, 
restorāns “Ungurmuiža”, viesnī-
cas “Zaķīši” restorāns un “Resto-
rāns 1815”.

Restorāniem pievienosies 
tādi talantīgi novadnieki kā 
stikla mākslinieks Artis Nīmanis, 
aktieris, uzņēmējs un politiķis 
Juris Žagars, “Gardenia EKO” 
sveču darbnīcas saimniece Aiva 
Balode, dziedātājs Miks Dukurs, 
“Cēsu maize” saimnieks Agnis 
Elperis, ģitārists un komponists 
Kaspars Zemītis, Dr. med. Ieva 
Tolmane, uzņēmēja un pasāku-
mu producente Gundega Skud-
riņa, dzīvesstila blogere Kristīne 
Danenbergsone, biškopis un 
zīmola “Bitītes” saimnieks Arvis 
Mozuļčiks, kā arī Raivja Apsīša 
Vidzemes zivju audzētava 
“Dzērbenes foreles”. 

Restorānu nedēļas laikā viesi 
varēs baudīt trīs kārtu maltīti par 
īpašu cenu – 35 EUR/pers. Cēsu 
novada Restorānu nedēļas cie-
nītājiem būs iespēja piedalīties 
restorānu izsludinātos konkur-
sos un laimēt dāvanu karti mal-
tītei divām personām. Lai nepa-
laistu garām šo iespēju, sekojiet 
līdzi restorānu sociālo mediju 
vietnēm, kā arī informācijai mā-
jaslapā visit.cesis.lv, lai jau tuvā-
kajā laikā iepazītos ar restorānu 
sarūpētajām ēdienkartēm! 

Pirmizrāde pārpildītā zālē! 

Septembra sākumā Strau-
pes amatierteātra “Sapņojums” 
aktieri un režisore aicināja no-
vadniekus uz Elīnas Zaļītes 
lugas “Bīstamais vecums” pirm-
izrādi. Tautas nama zāle Plācī 
bija pārpildīta, un skatītāji savējo 
sniegumu novērtēja ar ilgiem un 
sirsnīgiem aplausiem. 

Teātra vadītāja Ināra Baltgal-
ve pastāstīja, ka šoreiz ceļš līdz 
pirmizrādei bijis visai neierasts. 
“Parasti mēs mēģinām ziemā, 

kad vakari brīvāki, un izrāde 
pie skatītājiem nonāk pavasarī. 
Taču šoreiz dažiem aktieriem 
bija veselības problēmas, un 
bija pat doma, ka jāatliek viss 
uz nākamo gadu. Tomēr teātra 
kolektīvs nosprieda – strādāsim 
vasarā un lugu tomēr iestudē-
sim. Mēģinājumi bija intensīvi, 
īpaši pēdējās nedēļās pirms 
pirmizrādes. Aktieri ļoti iesaistās, 
piedāvā savus risinājumus, visi 
spriežam, kā labāk. Protams, arī 

tērpus, scenogrāfiju un muzikālo 
noformējumu veidojam paši. Ar 
pašvaldības atbalstu iegādājā-
mies maskas, kas bija nepiecie-
šamas masku balles ainai.

Pirmizrāde pagāja burvīgi. 
Negaidījām, ka būs tik daudz 
skatītāju un tik sirsnīga uzņem-
šana. Domāju, iespēja sanākt, 
satikties, priecāties par savējo 
veikumu ir ļoti svarīga, jo rada 
kopības sajūtu,” secina Ināra 
Baltgalve. 

Straupes teātris darbojas jau 
vairāk nekā 20 gadus, aktieru 
sastāvs ir visai noturīgs, un 
trupā ir pārstāvētas dažādas pa-
audzes, līdz ar to arī uzvedumi ir 
daudzveidīgi. “Bīstamā vecuma” 
iestudēšanu lielā mērā noteica 
tas, ka aktieru ansamblī divi puiši 
ir akurāt' bīstamajā vecumā.

Septembrī luga rādīta arī 
senioru pasākumā Stalbē, bet 
oktobrī paredzētas izrādes 
Umurgā un Dikļos. Līdz Ziemas-
svētkiem “Bīstamais vecums” 
būs vēl skatāms arī Pārgaujā, jo 
interese ir liela. 

STRAUPES 
pagasts


